

tautam nav daud. Daudsi pat tura „Fausu“ par wisleeliskā un dūldomigā. Bet Getes „Fausis“ arī nav tīzi tulstos uš muhfu teatra lomifijas pamudinājumu. Apatrotā arī nekad netaisī treetnu lugu israhdišana, ja tā laba, bet tīzai zittautu balaganu pahmebriga israhdišana un muhfu pašču originallugu pahraf masa eewehroschana. Muhfu domas, ka itweenas tautas teatrim wispirimā labrā jaeeehro pašču tautas originallugas un bes tam jaifrahda tīzai treetnatee zittautu dramatiskee rashojumi. (Red.) Zita leeta ir, ja apgalwo, ka muhfu jauniba par daudj maf teel teatri. Wifis war buht, ka arī muhfu originalā raskneeziba pazeltos, ja weeglat un ja leelakam pulfam nahls pee-eetamas tahdas teatra israhdes, kas fajuhsmina publiku. Bet glesnas muhfu jaunibai wehl retal pee-eetamas, un tomehr dafchi no muhfu tautas dehleem jau paguwufchi uš scha lauta eeguht mahfklas-pafaules eewehribu. (Glesneezibū wairaki mahjijufchees mahfklas akademiā, tur teem bijufe eespehja mahžitees attihstīt fawas spēhjas. Kur ir tahds flawens katweefchu glesnotajs, kas nav bijis mahfklas akademiā? — Naw tahda neweena. Un to eewehrojot wehl robas personas, kas taro pret godalgam un literaturas fondeem! Raskneeeem jabod eespehja mahžitees, tablal iglithotees. Gan iglithiba pate par sewi nerada dsejas dahwanu, bet iglithiba un sinaschanas ir nepezeeschamas raskneefam, lai tas lo leelisku rashotu. Tad arī nedrihtsi aismirsi, ka starp glesnotaju un raskneeku starp zitu ta starpiba, ka glesnotajs zaur fawu glesnu runā tā fākot tuhlin uš wifu pafauli, raskneefs tīzai uš fawu tautu. Tadeht mafas tautas glesnotajam samehrā daudj weeglati tīt pafihstamam, neta raskneefam. Bes tam arī dafchi muhfu raskneezibas darbi, ja tos labi pahrtulkotu, daritu labu eespaidu un tītu atihstī ori pee zitam tautam. (Red.) Waj tīt Latweetis naw wairak glesnotajs un muhfiis, neta dramatisks? Tā tad godalgas ir tīzai aplinūs libheflis dramatisks raskneezibas pazefschana; wairak labuma jau atnes ariginallugu israhdes! bet arī tam ir fawas robeschas. Ja publika preefch weena waj otra fazerejuma ne-eeflī, kam tad wīnu ar waru bahst teatri. Mahfklas naw publikā eesdenama tā kihlis. Bet ta jau ir muhfu nelatime, ta mehš, kas mehš ilgaki spēedufchi stolas solus, ar waru gribam aplaimot fawus mafalos brahfus arī mahfklas druwā. (Tā tad iglithoteem nebuhs rubpētees par mafal iglithoto un mafal laimigo iglithību! (Red.) Waj terw plufme patihstī waj ne, — kundes deta jach. Bet kundse ir muhfu garfcha, muhfu kritika. Un te warbuht arī slehijas to nechahu fānes, kuras mahstīn mahj muhfu dramatisks raskneezibas wahrigos stahdinūs: muhfu raskneeki nesaprotas ar fawu publiku; wīni dshwo fawu dshwi, tauta fawu. Muhfu raskneeziba nesmet fawus eespaibus ī paščas tautas (Wā! No kureenes tad R. Blaumans, A. Deglams u. z. fawus eespaibus smehtufchi? Lafot zīt dafchu labu A. Deglawa, Blaumana u. z. stahstus, newitūs jatihstī, ka tur tehlotās personas ir fawus no muhfu tautas fawu un meefa no muhfu tautas meefas. (Red.) bet ī abreemju literaturas un ī tīlo tā īschēllis. Latweetis literatu dshwēs. Muhfu raskneeki nejuht ar tautas jubtam, nestatos ar tautas ozim; zītadi wīni finatu, kas tautu aigrohbi, par to wīna smejas, par to wīna raud. Un kamehr schi plaisa starp tautu un raskneeeem nebuhs aigaugufe, tīkam pehdejee buhs tīzai tā stūmūnizās stabbi, par kureem watas brīhšchās gan war pafmeetees, bet lab jafēdās uš seena piawu, tad fāfā fawū tāfās rudī birt, naw tad watas domat par to, ka arī sweschas pufes gib tīt foptas un laifitās? Kas mums aifaudēs scho plaismu? Kas sneegs weenu rofu mahfklai, otru tautai?

Naw ilgi atpaka, tad tepat tīzai swineti arī no muhfu pufes Pufschina swēhtī. Pufschins fawā laika bija tahds widutajs leelajā kureewu tautā. Mums wehl īr ja gaida uš tahdu wīru. Mums wehl īr ja gaida uš tahdu dramatisku geniju, kurefch eefschējas waras dshihts ees un mahzifees wifur un wifu, kas fāfneedsjams un padarams dramas laukā. Bet tad wīnsch nahls mahjās un teiks: „Mehs tomehr to leetu fajuhtam drufku zītadi“. Un fawas tautas īhpatnejas fajuhtas wahrdās wīnsch tad fahls radīt weenu dramu pehž otras, weenu brīhnifschigaku par otru. Tas īr, preefch mums wīnas buhs brīhnifschigas, tā sen fajuhtas, tā sen paredsetas wīnas nahls mums preti, tā īr muhfu pašču fahls dshimufchas, bet tomehr atkal muhfscham jaunās un neisprotamas, tīt fajuhsminā optweramas. Schis wīrs ne-nahls fchurp pehž selta un fudraba; wīnsch pats mums nefis seltu un dahrgatmenūs un fawles gaifmu. Wīna darbi nebuhs pizlat japižlā zaur teatra lomifiju uš fkatuwi: teem buhs katur brīhdi atwehrtā tautas fkatuwe un tautas firds. Un pee wīna fahjam sehdees apdahwinati mahzeeki un tehrys tehlos fawus idealus, few par preeku un fawai tautai. Waj fahs wīrs buhs jau muhfu wīdū, tad at-fal fche pulzeefimees gadstahra deenā?... Zerefim!“

Tā Andreewa Needras īgs beidfa fawu pahrfatu par muhfu dramatisko raskneezību pagahjufchā gadā.

Un zīt fawadi, tur Andr. Needras īgs pasludināja, ka nahls un wehl drihs nahls tahds dramatisks genijs, pee kura fahjam sehdees apdahwinati mahzeeki, kurefch ne-nahls fchurp pehž selta un fudraba, bet kurefch pats mums nefis seltu un fudraba, kurefch rashos tahds darbus, kurefch nebuhs pizlat japižlā (!) zaur teatra lomifiju uš fkatuwi, tur tas dabūja dshēdēt, ka wīnsch pee fawa darba gabjīs ar ihgnumu un tatehž arī tīzai wārejīs klauftajōs fāzelt „īhgnumu un reebjumu“, tā to teija gimnastijas skolotajs cand. phil. Damberg (Helsingfors). Bet tadeht tad par tahdu preeka wehstī klauftajōs neugawifeja, tadeht tad min. gimnastijas skolotajs un Teodors tīt ftingri turpat fapufē ušstahjās pret A. Needras īgu, tadeht nofchēlotee raskneeki pret to protefēja? Zeen. lafajī jau to pašči war it weegli faprafī lafor A. Needras īga runu, turā tas nepelniti „nofanzelē“ A. Allunana „Labs jilwefus“, īfmej pašču Ad. Allunana īgu, ka tas ar scho lugu nofahjīs no fawas jau tā semās krahfnes uš muhrišcha, nedibinati aifstar dafchas personas, nofoda godalgas, ušstahjās pret tagadejo originallugu israhdišanu, kuras tā azīs neatrod nelahdas fchēlāstības u. t. t. t. t. Neewens genijs tāifchu ne-tīht no filām debefim. Arl gentjam, un lai tas buhtu ael neju zīt tees, wājaga tahdu manēlā pamāta. Arl genijs fochjūt, ja wehl dshakt, wifās zihwejffas fahpes, arī gentjam fāfšt un fahpft. Ubagu dahwanas, finams, wīnsch neluhgfees, to nedara arī tagadejee raskneeki. Par wēlī netaf neswar buht. Latweetis to finadams fāta: alga pehž nepelna. Un glufchi dabigi, tā fāpat, ka itweenas zīs darbineeks, tā arī raskneeks dabun algu pehž nepelna. Par wēlī netaf naw. Un jo dahrgafas literarīfšas pehrlēs raskneeks nef fawai dahrgafai tautai, jo fporafas pehrlēs tam atfal fāfanem atpaka. Seltis jausfwer ar seltu, fudrabs ar fudraba. Bet A. Needras īga nahlotnes

genijs pehž selta un fudraba neprafīs, bet tīzai „pats nefis seltu un fudraba“. Kur wīnsch to nems? Waj warbuht no fklas „selta fambareem“? Arl tee ar laifu īfktu. Tahda „mantu awota“ naw, kurefch pīnigi neifihstīfšams. Tahdu raskneeku un dramatisku geniju naw, kurefch tīzai nef „seltu un fudraba“, bet pašči no tautas, kurefch tee scho seltu nef, neta neprafā. Weenadā waj otrādā weidā tee par „fawu seltu“ dabun zitu seltu preti. Zītadi tas newar buht. Pat leelais kureewu genijs Pufschins, uš kuru Needras īgs atfauzās, par fawu seltu prafija preti zitu seltu. Pufschina rasktu itweena rindina tīzai dafchēfī ar wefelu dukatu famāfata.

Pagasta amata wīru wehlefchanas fahrtiba kurfemē.

Schā gada 28. majā kurfemes semneeku leetu lomifija apstiprināufe jaunu instrufziju preefch pagasta amata wīru wehlefchanam, kuru fche pehž „Kurf. Sub. Awifes“ pafneegfīm. § 1. Pagastu waldem īfgabūs līhds 1. septembriem jafstahda wīsu to perfonu fārafktī, kurefch pēeder balfs teefiba pagasta fapufzēs tahdā no pagasta lozeltu peežam fchēlīkam. Pehž pofstahwofcheem no-fāzījumeem fchēlīru fīnā pagastu fābeedribu lozelti teef fādaltī fchahdā fahrtā: Pee A. fchēlīras pēeder wīfī mahju īhpaifchneeki, ja mahjam īr wairak tā 12 defetinas femes, waj arī ja mafafas, 8—12 defetinas leelas mahjas īr apgruhntinatas ar realnastam, īfchēlīrot muifchu femes īhpaifchneefus fewisfchi (A. a.) un klauftības femes īhpaifchneefus fewisfchi (A. b.); pee B. fchēlīras pēefkītami mahju nomneeki, īfchēlīrot tos tāpat muifchas femes un klauftības femes nomneekōs; pee C. fchēlīras pēefkītami muifchu kapti, pee D. fchēlīras fāimneeku kapti un beidst par ee. fchēlīras wīfī pahrejee, pafstahwofchee pagasta lozelti. Pee schis pēde-jās fchēlīras arī pēefkītami wīfī tee, kurefch leeto tahdūs femes gabatus, to wispahrigi nestaita par mahjam. Augfchmineteē wehlefchānu fārafktī fāstahdami preefch fāiras pagasta lozeltu fchēlīras fewisfchi un apleezināmi no pagasta wezafā. Pee tahdas fchēlīras pēefkītams weens waj otrs femes gabals, tas īfchēlīrams uš pēenahjīgu fā-rakftu un spēhlā gahjufchu fpreedumu pamata. Jautājumu par to, waj finadās mahjas atrodas tahdas personas īhpaifchumā, waj tīzai nomas tureschana, tā arī jautājumu par to, ar ko tahda finama persona nodarbojas, īfchēlīr uš kurrā pagasta waldē efofcho fīnu pamata. Ja zīt, pamatigaku fīnu truhstī, nomas teefības war ap-leezinat neween zaur rentes jeb nomas kontraktu, bet arī zaur īnomatāje apleezību; tāpat arī mantojchanas teefības uš tahdu mahju war pēerahdit zaur apleezinātu norakftu no pagasta teefās protokolā par mantineeku apstiprina-ichānu mantojuma teefības. Ja par tahdas personas nodarbofchānos truhstī fāidru fīnu, ta pēefkītama pee paf-stahwofcheem pagasta lozefkeem. Preefch nepīnglābejeem ī hīhdmantīneekēm balfi nodod aīhbilnīs waj mantojuma aīfgabdnīs. Seewēetes — mahju īhpaifchneees waj nom-
neekōs pee fapufzēs waldē, bet wīnu wīri pašči par sewi zaur to wehl nebuht ne-eegudst teefības pēefkītēes pee fāimneeku fchēlīras. Ja tahdas mahjas pēeder wairakam perfonam, waj arī no wairakam teel nomatās, tad wehlefchanas balfi nodod mahjas fāfīfchāfīs pahrwal-bitajās, waj arī weens no mahjas īhpaifchneekēm waj nomneekēm pehž fawstārpejas weenoschānās. Pīnmaras war īfdot arī muifktī, bet fchahdā gabījūmā tas jā-īfala pagasta wezafam un jā-eerakfta pagasta waldes grah-matās.

Pats Bēstītajs, kas pafaulē sewi pasludināja tā Deewa Dehlu, trīhjeja un drebeja preefch nahwes un lahds flawens bahnizās runatneeks to fewisfchi ušwehra, ta tas tīt īr bijis īhstī zihwejffī un pateefī, kaut gan israhdotees wahji pretim mirstofchā Socrata filofofistai meeribai un jaurtribai.

Te tīzai usrahdišim, ka fchahds wefelā prahta fpreedums īr wispahrejs un wifurejs; par tā pareifību runāfīm wehlak; jo, ozim redjot, wifis atfāras no tam, lahds uš-fkats īr uš dwehfeldi. Ja tā īr pīnīgi weenada ar meefīfo dshiwību, tad wīnai līhds ar pehdejo janomirfi. Bet ja wīna īr pafstahwiga, tad wefelais prahts īsrahdas mafīfks un apredēschots, kas fawus pamatīfimums ftingri neifrahdā par wifumu.

3. Filofofu ušfātī. Nu mums īhsumā jarauga arī pahfstatī, ko wifuma īfīnā eegremdejušes filofofija par scho jautājumu īfīelufe. Drihs ween redsefim, ka no schis pufes drihs teikts ja, drihs atkal nē, un no pat wezafēem laifeem līhds scho baltu deenu. Pafaulēs gudribā naw fāstopama fāstāniga mahzība par nemirfību.

Leelais Socrata wahrdās senatnē stahw puslīhds weentufsch ar fawu tīzību uš muhfu dwehfeles perfonīfku tah-tātu pafstahwefchānu; Sokrats fawu mahjību zaur fawu meerigo mojekta nahwi, kuru wīnsch zehli zeeta ar apfīnību, apsegeleja tā fawu īhsteno pahrlēezību. Wīnam pretim uš otru pufi fahjās leelaki wahrdi, kurefch gadu fīnteneem pahrwalbija garus, Platonu un Aristotele. Ja es arī Platonu pēewēdu tā īndīwīdualās nemirfības noleedseju, tad gan labi fīnu, ka daubseem fchēlīru aplamību īfīfalam, to wīnsch tāifchu zaur fawu fēdonu tīt īfchēlīroschī ušgehls scho tīzību pafaulē, tā tā nestaitami tīzai zaur Platona runatnību waldfīnati zeefchi turejās pee schis tīzības. Un tomehr, Platonu fīngrafktī fīnatnīfktī īfīfrafjot un īfīnot, mītīfko īfītejeenu wājaga atfchēlīrot no filofofīfā fāfehūguma un tad pee wīna aradīfīm tīzai tīzību uš īdejas mahfchību, bet newīs uš kaut lahdu fewisfchu rabufchos buhfu ne-mirfību.

Wīdus laifi, kurefch arī fawā filofofijā stahweja sem wiswarenā křīfīgo domu eespaida, gandrihs weenigi pēegreufschēes wīmpafaulēs dshiwības tīzībā, tīt loti, ka schōs laifōs pretīneeki fchahdu tīzību īfmej par wīdus laifu tīzību.

Jāunafōs laifōs Frantfchu un Wāhju filofofijas leeleē nodībīnātāj, Kartēfījs un Leibnīzjs apstiprina scho jautā-jumu, turpretim dšedrais geometrifkās domatneeks Spīnofa fīngri īfīfala fawu nē. Un wīfāunafā laikā „ja“ dšīrdom no Kantā, Herbartā, Loges, tad tīzai uš fchēem norahdam, bet „nē“ no Hegefa, Schopenhauera, Schleiermachera.

Tā tad abās pufēs eeraugam leelus zehlas fīnas wahrdus, filofofus tīfak tā teologus, un tatehž neweenam newajāga fāunetees par fawu pašču pahrlēezību. Rā wīnsch arī nedomatū, īfktār pufē wīnsch atrod labus beedrus, kurefch wīnam dod pēeteefofchu apfardīfību pret augst-prahtiģu un nīznofchu īfīturefchānos, lahdu beefchi īfīleeto abu pufchu nīknaji; jo ftrauju un aīfkerofcho partījas wīru wahrdi jau sen buhs aīsmirfīti, tad schōs leelos zihwejs kulturās genijūs wehl pafīhs, mīhles un studeš un tee dshiwību modīnās.

Atfāfats. Tagad waram atfātītees atpaka. Wīfa tautu religiofā pahrlēezība jo zeefchi fāfīfīta ar domam par nahlamu dshiwofchānu; wefelais zihwēla prahts wifōs laifōs pulgo scho tīzību; filofofija naw fāfneegufe weenprahtibū, bet turās pee pretejo fīftemu ja un nē.

Ja nu mehš pašči preefch fewis gribam fāfneegt lahdu pahrlēezību, tad mums wispirms jā-atfīhstī, ka wīfa pretejība schīni jautājūmā atfāras no tā ušfāta, lahds īr par dwehfeldi un wīnas buhtību. Tatehž mums wispirms jānodarbojas ar scho pamatjautājumu, no kura īfchēlīfchānās tad tā felas pate no fewis radīfees pahrlēezība par perfonīfšās dshiwības pīrmzehloni un tās īfīfateem nahlamībā. (Turpmal wehl.)

Sīh fū mī.

Ciropas tronamantneeku wezums. Wezafāfīs tronamantneeks Tronā ir Alberts Eduards, Welas prīnzis, nahlamais Anglijas waldneeks. Wīnam tagad jau 58 gadi. Danu tronamantneeks Křīstīans Fřīdřīkīf tīzai trīhs gadi jaunās par wīnu. 47 gadi wez īr Lufemburgas tronamantneeks Wīlfelms, kamehr Sweedrijas un Norwegijas tronamantneekam īr 42 gadi. Rumānijas prīnzis Fērdīnānds īr 34 gadi wez, nahlamais Greēkijas karalis Konfāntīns fāfneedīs 31. muhſcha gadu, Itālijas tronamantneekam Wīktoram Emanuēlam īr 30, Monafas prīnzim Luījam 26, Melnfālnes prīnzim Danīlo 28 gadi. Tad nahf daudj jāunafāfīs Deelfnāfīs Tronamantneeks Rīchāfīs Aleksandrowīfchš, kurefch fāfneedīs 21. gadu. Wīnam ſeto Wēfchu kronprīnzis, 17 gadi wezāfīs Fřīdřīchš Wīlfelms. Wīfāunafāfīs tronamantneeks īr 12 gadu wezāfīs Wraganzas prīnzis Luījs, kurefch reif eēnems Portugāles troni.

Dšēfšzēlu laupitaji. Amerīfās dšēfšzēlu aplaupitaju pahrdrofehība īr patefēfī netīzama. Reſen „Union Pacific“ dšēfšzēla līnijas turjeerwīlgeens Wīltofkas pīfhe-tas turwūmā ap pulfsten 2 nakti no laupitājeem tīfā apturets. Tee fādragāja bagaſchās wagonu ar dīnamītu, īfīlaupīja naudas kapti, wīfai wahrigi eewainoja maſhīnīfītu un paf-

fchēereem fāzehla neaprafktīmas īfbaīles. Dšēfšzēla waldē par scho notīfumu dabūjufe fchahdas turwatas fīnas. Lu-pītajī wīlgeenā eefahjufchi pee Wīltofkas tani brīhdi, tad wīlgeens gahjīs lehnānu, turwodamees fīltam. Weens no negehsteem pēelīhds pee māſhīnīfītu un, ar rewolweri meh-ſedams uš tā truhstīm, prafjīs, lai wīlgeenu apturot. Pahrejee laupitaji pa tam eefahjufchī rīhlotēes bagaſchās wagonā. Tīlīhds wīlgeens apstahjēes, atfānēfīs breefmīs fprahdseens un fādragatā wagonā dafās tīfufchās īfīwaidītās uš wīām pufem. Pafāfchēeri nahwīgi īfījufchēes, jo fprahdseens bijīs tīt fīpřīs, ka neween wīfš bagaſchās wagonš tīzīs fādragatās, bet fābajātīs arī dšēfšzēla tīfš, kura turwūmā wīlgeens apstahjēes. Laupitaji dafchās mī-nūtēs īfīlaupījufchi naudas kapti. Pehž tam tee ušleegufchī fawam beedram, kurefch līhds ar maſhīnīfītu atradees uš lokomotīwes, un aīfīmufchī kalnds pīrms wīlgeena eerehīm un pafāfchēeri fpehjuſchī atjehgtees. Wajādsejīs ftrahdat dīwas ftrudas, lai zēlu notīfritu no fādragatā wagonā dru-pam un waretu nofktu līhds ftrāzījā. No tureenes notī-tums pa telefonu pafīnots uš Omangu un weetejāfīs pafjīfās preefchneeks tuhlin dewees laupitājeem pafak. Zīt laupī-taju bijīs, ne-efot finams, bet dšēfšzēla apfalpotājī īfīteefchī, ka eſot bijufchī tīchēri.

Dīwī newānīgī. Jf Tūnīfās rakfta: Tīfī- Wfōnā feſchus gadus atpaka dīwūs Kabilnīs noteefāja uš nahwi, tadeht tā pee wīneem atrada meſchā nogalīnatā fāldata Grējēla flīnti un arī zītī apstahktī līfās leezīnot par wīnu wainu. Bet prēfidents wīnīs apfchēlōja un pahnes fpreedums tīfā pahrewhrīs zētuma fōdā uš wīfū muhſchu. Tā bij lāime. Jo neilgi atpaka Tīfī- Wfōnās kara fīnī-nīzā eewēetoja lahdu bijufchu ftrāzījas preefchneeku, kurefch ſewi kurtīs bij eewainofīs ar trīm nahča dūfřēereem. Pīrms schis wīrs nomīra, tas atfīnās, ka Grējēli eſot nonahwejīs un fāunas fřēdsapfīnas mojīts, tagad pats ſewi eſot nofodjīs.

Līhdsfēktī pret bīfchu dšēbleem. Schahdi līh-dfēktī eſot (?) tabakas ſula, degwīhns, rums, ſalmījaka ſpīrīts, ſeltēfā uhpens, mahli. Wīfālabafāfīs līhdsfēktīs eſot ſalmī-jaka ſpīrīts. Rā līhdsfēktī, lai īfīwairitōs no bīfchu ſa-dšēfchānās un lai bīfchu dahrjā buhtu atweeglnātīs darbs, eeteiz ſefofcho. Uš lupatīnās, fātruhdejuſchā kofa, waj ſchwāmma wājaga ušleer dafchūs pīleenus karbola ſtabhēs un tōs tad eelīt dūhlejumā: karbola ſtabhēs ſmāka ažu-mīrtli bītes aīdſēnot un bīfchu dahrjā warot ftrahdat be-lmauſchānās. Ar karbola ſtabhī war apmeerīnat pat wīnīfnātās bītes.

§ 2. Septembra mehneši safajzamas 3., 4. un 5. (C., D. un E.) sčkiru sapulzes un jaišwehl preefš sčhim sčkiram sewiščki deputati jeb weetneeki. Wehleščana iřdarama zaur atklahtu balsoščanu. Uř sčkiru sapulzem taira sinā jaerodas. Durreiř safankto sapulži uřkita par iřkumigu, nestatotees uř to, žil fanahščki. No sčhām sčkiram deputati jaišwehl iř pa weenam no deřmiteem tairas sčkiras peederigeem, reřkinot tos, kas weetejā pagāhā waj muisčhā dšdwo itin wiřs, bet no žitur dšdwo-joščheem til toš, kuri sapulžē eeraduščees.

§ 3. Par deenu, uř kuru pagasta wezafajs nolizis § 2. minētās wehleščanas, pagasta waldei jasiņo weetejam semneeku leetu komiřaram ne wehlat lā 10 deenas pirms wehleščanam.

§ 4. Sčkiru sapulzes safajzamas, ja ween eespebjams zaur sewiščkeem sludinajumeem; wehletaju farakřis iřleekams pagasta namā preefš estatiščanas wiřeem pagasta lozektēem. Pasiņojumā par sapulzes safankščanu japeemiu: a) deena un stunda, kad sapulže tiks noturēta; b) fods (1 rbl.) par ne-erastņanam; c) sapulzes mehriķis; d) terminšč (2 nedēlas) preefš suhščibu eesneegščanas, ņitaitot no deenas, kad sapulže noturēta. Suhščibas ja-eesneegšč pagasta wezafam uř semneeku leetu komiřara wahrdu. Pagasta wezafam eesneegščas suhščibas ar waja-dņigeem pasładrojumeem jasiņhda preefščā semneeku leetu komiřaram.

§ 5. Par deputatu jeb sčkiru weetneeku iřwehleščanu pagasta waldei jafastahda protokols.

§ 6. Lihđi 15. oktobrim jafastahda to personu farakřis, kurām wispahrejš pagasta sapulžē peeder balso teesiba. Par farakřtu jastahdiščanu jafasiņo semneeku leetu komiřaram, kuršč pehž jawa eestata war peeprafit farakřtu originala waj norakřtu eesuhščičanu žaurloščo-ščana. No pirmā nowembra farakřti jaiřleek pagasta waldes telpās pe-ejamā weetā pagasta lozektēem preefšč eestatiščanas. Suhščibas par nepareisibām farakřidš eesneegščamas diwu nedelu laikā, ņitaitot no 1. nowembra, par to jasiņo tahirjeišas sapulžēs.

§ 7. Deenu farakřtu, kurās wehleščanas iřdaramas, komiřars pasino pagasta waldem un weetejam aprinča preefšneekam weenu mehneři eepreefšč.

§ 8. Pagasta sapulži safajz pagasta wezafais deenā, kuru preefš tam noteiřis semneeku leetu komiřars. Sa-fankščana jaidara zaur pawehřtem. Pagasta lozektē, kuri dšdwo ahrpřs jawa pagasta, waj ari muisčhas robeščās, naw peepreeři eerasēes uř sapulži. Pilmaras preefšč dalibas nemščanas pagasta sapulžēs war iřdot titai tee, tam personigi naw teesibas peedaliēes pee sapulžem (nepilngadeři, jeeeweščki u. t. t.). Katrā gabijumā weena persona nedriřti notot wairat balřis lā diwas, weenu preefšč sewis un weenu zaur pilnwaru.

§ 9. Wispahreja jeb pilna pagasta sapulže jafajz pulřten 9. no rihā. Kas sapulžē eerodas til tad, kad par labdu uřstahdiu kandidatu jau eesahřis balřot, tas pee eesahřtās balsoščanas wairš naw peelaišchams, bet titai pee iřerodas. Kas nemaj uř japaři ne-ahřē, balso-ščanu notandē, waj ari aiseet pirms sapulžēs iřbeg-ščanas beř eewehřibu pelnoščheem žehloneem, tas fodams ar 1 rubli.

§ 10. Semneeku leetu komiřara wispahrejš sapulžē pee wehleščanam driřst truhřti titai gabijums, kad winu no tam aiskawē žiti, neatleekami amata peenahlumi. Par to jafasiņo gubernatoram un semneeku leetu komiřarai waj nu eepreefšč, waj reije ar siņojumu par wehleščanam. Pee wehleščanam pagasta wezafam jaiřpilda wiři komiřara prařijumi, siņmeēotees uř wehleščanu eesahřtoščanu un eewehřto kluhdu iřlaboščanu.

§ 11. Wispahrejšas sapulzes jastahwa iřkumibu no-teiř pagasta wezafais. Pee tam jaewehřo, ka uř sapulži wajaga buht atnahščuščheem mafakais pusei no wiřeem teem, kureem sapulžē teesiba peedaliēes.

Par uřliķterem 1 rbl. fodeem (§ 9) pagasta wezafam jafastahda nolehnumi. Sčho nolehnumu norakřti jaee-řuhā semneeku leetu komiřaram un beř tam wehl reiř mehneři jafino par foda naidu eedřiřščanu.

§ 12. Pirms wehleščanam pagasta wezafais iřstai-dro uř sapulži atnahščuščajem: 1) ta suhščibas par nepa-reisibām pee wehleščanam pagasta wezafais peenems beři preefščā iřstahdiščanas semneeku leetu komiřaram diwu nedelu laikā pehž wehleščanam; 2) la balřsteesigo perjo-nu farakřis war iřt iřlabot titai tahdā gabijumā, ja uřstahditās kluhdas teef ņitaidri un nesčaubami peerahditās, bet ja par kluhdu uřstahdiņumu želas sčaubas, tad tas paleek ne-eeewehřtos; 3) la pagasta wezafais, wina palihgi, pagasta weetneęhi un to weetneeki jeb kandidati iřwehłami zaur aisklahu balotēščanu, bet pagasta weetneeku pulča lozektē atklahči balřot; 4) ta titkad weenabi, lā otradi balřot iřwehłeteem jadabon wairat lā puse no wiřām sapulžē klahčošcho balřim (wezafam ir jafasiņo, žil daudš balřis iřstaiřa puři no wiřu klahčošcho balřim, jeb tā sankto abřoluto balřu wairakumu); 5) ta nenodotās balřis beidřot peeskaitis tai personai par labu, kas famehřā dabujuře wiswairat balřu; 6) la pagasta wezafā un wina weetneeka amatš eeteizams eewehlet titai tahdas personas, kuras prot lařit un la pagasta teefneęheem jayrot lařit un rakřiti; 7) la no amata peenemščanas iřwehłetais war atřajitees gabijums, ja tas wairat lā 60 gadus wezs, ja uř weh-leščanas pamata preefšējos trihs gadus ir labdu pagasta amatu iřpildihis, ja iřtimba iřwehłeto aktur no amata iřpildihšanas, ja iřwehłetais lā bahru aibildnis pahwalda pehdejo mahjas, buhđams pee tam pats mahju iřpahņeeķs waj nonneeks, waj ari, ja amats waj nodarboščanas iřwehłetam neatļauj pagastā uřtureēes (29. pants) pag-pařchwald. nořaz. un pag. teef. uřlawa 12. pants); 8) la pagasta omatš newar eewehlet personas, to teefa fodiņuse, ņahw iřmekleščana, kuras, lā wiřeem ņinams, slikti uř-webas, nepeeder pee pagasta, waj ari naw aisseegušchās 25. dšdwoes gadu, nepeeder pee trisřigas tizibas, lā trodse-neekš newar eewehlet pagasta amatš, iřnemot pagasta weetneeku, lā par pagasta teefneęheem newar eewehlet aře-semneekš, kuri naw peenemušchki křeewiřas pawalřimeēibu un tahdas personas, kuras iřstahdinatas par mafat neipeh-řigām; 9) la pagasta wezafais un wina palihgi jaiřwehl no ņatneekēem (mahju iřpahņeeķēem waj nonneekēem); 10) la ar pagasta wezafā amatu newar titi řaweenots žiti

lahds amats; 11) žil teefneęhu ņinamam pagastam jaiř-wehl preefšč pagasta teefas un 12) la wehleščanas iř-daris preefšč lātra amata sewiščki sefošchā řahřtibā: a. pagasta wezafā amata kandidatu uřstahdiščana un pagasta wezafā iřwehleščana, b. kandidatu uřstahdiščana preefšč pagasta teefneęhu amateem un pagasta teefneęhu iřwehle-ščana, c. kandidatu uřstahdiščana preefšč pagasta wezafā palihgu amateem un pagasta wezafā palihgu iřwehleščana, d. kandidatu uřstahdiščana preefšč ņatneeku řahřtas pa-gasta weetneeku amateem un sčho weetneeku eewehleščana un e. kandidatu uřstahdiščana preefšč řalpu un wafeneeku řahřtu pagasta weetneeku amateem un sčho weetneeku eeweh-leščana. Beř eewehřojameem eemeřteem naw teesibas at-lahptees no aprahđitās řahřtibās.

§ 13. Pirms lātras balotēšanas un lātras wehle-ščanas jaidara kandidatu uřstahdiščana zaur atklahtu multišu balřu nodošchānu; balřu ņitais un winu ņadali-ščanas tuhlin japeerakřta pagasta rakřweidim. Balote-ščana, řapat ari atklahči balsoščana (pagasta weetneekš wehłot) jaidara ne wairat lā par peejām personam preefšč lātra amata; ja-eeřahř ar kandidateem, kuri pee kandidatu uřstahdiščanas dabujuřch wiřwairat balřu.

§ 14. Pirms eesahř balotēšanu waj atklahtu bal-soščanu, pagasta wezafais pahřleņinas, waj uřstahdiķēem kandidateem ir teesiba eememot amatu, kurā winu griķ ee-wehlet. Personam, kurām naw teesibas ņinamo amatu eemem, preefšč kuras tās lā kandidati uřstahdiķi, teef par to pasinoēs un wini teef no kandidatu ņitai iřlehgiti. Kad pret řahdas personas iřlehgščanu no řahda amata kandi-dateem teef ezeltas eerunas, tad par tām teef balotētš waj ari atklahtu balřots, bet reije ar tabdu personu balo-tēšanu waj atklahtu balřošchānu ta jaidara wehl par tabdu kandidatu, par kuru teefbam uř ņinamo amata eewem-ščanu naw řchaubū. Žautajums par teefbam uř amatu iřlehgiti waj nu semneeku leetu komiřars, waj meerteefneęhu sapulže pehž peederibās.

§ 15. Balotēšana jaidara ar bumbinām, pee tam ņastitei, kurā bumbinas teef eemeřtas, jabuht diwas noda-tās ņadaliķai ar žaurumu, pa kuru roku war řwabadi eebahřti. Weenai ņastites daki jabuht melni nokrahřotai, otrai balķai. Par ņastites balķas dadas žauruma puři ja-istlar kandidata wahrdš, par kuru teef balotētš.

§ 16. Pa wehleščanu laiku pee kates jastahw no sapulzes sčhāi noluhā iřwehłeteem leezineekēem-uřraudřta-ķēem jeb uřtizibas wiřreem, kureem jafakras uř to, lai bumbinas teef řahřtigi ņastite eemeřtas un pehž wehleščanu beigam bumbinas jaiřķaita.

§ 17. Pirms balotēšana řahřluseš, wiřeem sapulžēs lozektēem jaiřeet aļ pagasta waldes iřtabas řarjeras (at-daliņuma), iřnemot iřwehłetos uřtizibas wiřrus un pagasta waldes lozektēš. Tad pagasta wezafais iřsajz kuru bal-sořotaju pehž § 6. minētā farakřta pee galda, uř kuru uř-stahdiķa balotējamā řahřte. Iřstahdiķam weens no pagasta wezafā palihģeem eedob weenu bumbinu un atgahđina tam, lā eemetot bumbinu balķajē puři wisch nodob ņawu balři tam kandidātam par labu, par kuru teef balřots un eemetot melnājē puři — balři pret winu. Kad balote-ščana pabeigta, pagasta wezafais ar iřwehłetaķēem uř-tizibas wiřreem řastaita noderas balřis un eerasřta iřnab-tumu protokolā. Bumbinām, ar kurām balotēšanu iřdara, jabuht pilnigi weenadām. Winu plānā mala ja-apřhņē ar pagasta řeegeli.

Pe e s i h m e. Personam, par kurām teef balotētš, pa balotēšanas laiku ja-iseet no pagasta waldes iřtabas.

§ 18. Pehž pabeigtām wehleščanam pagasta řrih-merim jafastahda protokols řchuru grahmatā. Sčhis protokols japarakřta pagasta wezafam, wina palihģeem un sčhis iņstrukcijās 16. paragrafā mineteem uřtizibas wiřreem.

§ 19. Norakřis no wehleščanu protokola ar paņino-jumu par iřwehłetām personam pagasta waldei jastahda preefščā ne wehlat lā trihs deenu laikā pehž wehleščana-m. Uř protokola norakřta semneeku leetu komiřars uř-rahřta ņawu nolehnumu, waj wisch iřwehłētš personas amatš apřiņrina, waj ne, un par to pasino pagasta waldei. Gabijumā, ja wehleščanas neteef apřiņrinatas, tā komiřara nolehnumā, lā ari paņinojumā pagasta waldei řihči ja-apřhņē eemeřti, kapehž apřiņrinaščana newar notift.

§ 20. Lihđi 1900. gada 1. janwarim semneeku leetu komiřaram jastahda preefščā gubernas semneeku leetu komiřarai pehž iřdřiřchinejā parauga jastahdiķis siņojums par iřwehłeteem un apřiņrināteem pagasta amata wiřreem.

§ 21. Pirms wehleščanam pagasta weetneekēem, uř pagast. pařchpahrwald. iřkumu § 11. g. peesihmes pa-mata, janoteiř olga preefšč lātra iřwehłetām pagasta amata wiřra. Sčhis nolehnums jafastahda un no sem-neeku leetu komiřara žaluhko žauri ne wehlat lā 8 deenas pirms wispahrejšas sapulžēs.

§ 22. Pagasta řrihřweereem preefšč wehleščanam jaeeriřko sewiščkas aktes, kurās jaeweeeto wiři papiri, kas atteežas uř iřwehłeteem pagasta amata wiřreem, pee-meřram: wehletaju farakřti, suhščibas, nolehnumi, iř-řtadrojumi u. ř.

§ 23. Ari semneeku leetu komiřareem jaeeriřko se-wiščkas wehleščanu aktes uř nahřošcheem trim gadeem preefšč katra pagasta sewiščki.

§ 24. Augřchā minetos terminus, kuri naw řtadri apřhmeti pařchā iřkumā, sewiščkš gabijums semneeku leetu komiřars war pahřgrořti. Par řchaddeem pahřgroř-juemeem komiřaram ir tuhlin jafasiņo gubernas semneeku leetu komiřarai.

§ 25. Gabijums, kad pee wehleščanam noteef meera un řahřtibas trauzeščana, pagasta wezafam jagahđā par to, lai wainigeē teef aļweiti projam no sapulžēs telpam. Wehlat meera trauzetaji řaugami zaur meerteef-neņi pee atbihđibas. Wajahřibas gabijums pagasta we-zafam ir teesiba řehgt sapulži.

(R. B. U.)

Wo eekščjemes.

a) Waldibas leetas.

Eschindš paugřtinati: par walřspadomneekēem: Rīgas sečhtlāņeņš jeeewēęhu pilsehtas řkolas řkolotajs

Feodorowš, Ćurjewas unimerřitates doņentš Masings; par koleģiju padomneekēem: Ćurjewas unimerřitates lektorš Germanš, Ćurjewas unimerřitates astronomiřkas obserwa-torijas astronomš nowehřotajs Polkrowiķis; Baltiķas řkolo-taju feminara mahžibu pasneēeņš Pihģiņš; par galma padomneekēem: Rīgas politeņniķā iņstituta bij. mahžibu pasneēeņš Wejs; Rīgas pilsehtas řkolas řkolotajs Ořte-wiřchš-Rudniķis un Rīgas Nikolaja gimnařijas řkolotajs Ćarilowš; par koleģiju aņforeem: Rīgas pilsehtas řkona draudjes řkolas ahrřis Barons; Rīgas politeņniķā iņstituta bibliotekarš Keilands; Ćehju pilsehtas řkolas řkolotajs Ćutščjeweš, Balmeeras — Wompsons, Ćukuma — Ćere-neņš, Ćalsu — Ćalachš, Ćelgawas gimnařijas palihģa řkolotajs Konstantinowš un Ćelgawas apgabalteefas pro-kurora beedrs Brandorřs; par koleģiju sekretaru Balangas progimnařijas řagatawoščanas řkolas řkolotajs Obrāņowš.

b) Baltiķas notikumi.

Par řchā gada řagaidāmo labibas řařhu Baltiķā. No řchaddeem Wiřseem un Ćurjemeš apga-baleem mums peenahlušchās řinas, lā řchogā řagaidāma wahja řařcha. Seemaju řařcha gan eřot wehl kuremeh ap-meerinořcha, bet no wafarajas ne-efot wairš nelas labš gaidams. Pehž řapjā un wehřā pawafara uřnahluščais řaņjums un řařtums ņem glušči iřstāteiņš un wafaraju iřdeřřināņis. Linimi eřot toti iřřni. Gandriķ wiřās peh-dejā laikā redakřijai eesuhřitās koreřpondenēš iřřan řtunjas. Behdigi. „Uřstātot iřdeģušchās labibas laulus řrds waj luhi“, tā lahds lauzineekš mums ařaram aņis řahřtiķa. Ra teefchām řagaidams wispahři sliķis gads, naw wairš řchaubū. Suhřošchānās par řlitu řařchu wispahreja. — Ćwise „Nord. Btg.“ rakřta řchā gada řařchās leetā řchādi: „Pařtāhřwigais řaņjums, wehřās naktis un weedam jau uř-nahluščās řiņras naktis řalnas iřnihžinājuščas beidřamas řeribas uř kuremeh apmeerinořchu řařchu un řemfopi druhiņi raugas nahłotņē ģruhteem laikeem preti. Ćhbolina atals, kas řahłumā apřohķa labas ganibas, iřstātas tagad pilnigi tā iřdeřřis, tā la daudš laukřaimneeki jau tagad peespeeki barot lopus ar řaņu seemas řaribu. Ćartupeņi, kuri řahł-umā bija glušči labi aļmetuščees, tagad paleek pilnigi neatriřihjuščees pelneem liđdřigā ņemē, lāņi daudš weetās nowihtušči waj pat glušči nolaktušči. Weešči pa lee-lālai dakai toti iřři, ar řihřām wahřpam un mař graudem. Ćuřu lauki iřstātas gan druřtu labaki, bet weegļā ņemē auņas toti retas un neřahřtu pahņemtas. Ćaščhōš apga-balōš un ņmiltš ņemē meeřhu un auņu lauki jau teef iř-leetoti lopeem par ganibām, pa dakai tapehž la labibas eewahłščana newar atmafatees, pa dakai tas ari noteef ganību truhłuma beři. Ćini ir toti iřřni un jau seeb, tā ka uř kuremeh apmeerinořchu řařchu naw to žeret. No dahřeem wispahřiķi nelas naw řagaidams, titai řikeneš labi padewuščās. Ćo řalnas pawafari wehl at-řahřja, to řaņjums un wehřās naktis wehlat iřnihžināja. Ćařheem laukřaimneekēem, it ihpařchī mařgrunteekēem wajabōš mahłtopu řtāitu pamāřnat lopu baribas truhłuma beři. Ćapehž řagaidams, lā neharoti lopi rudenī buhš lehti, bet gata un baroti lopi seemā buhš dahřgi. Ćri řartupeņi un dahřja řalnes seemā buhš toti dahřgi. Ća dřiņumā leetas nenahř, tad wiř buhš pagalam. Ćiķis un bagatigš leetus war warbuht wehl řartupeem un lopu baribas lauteem liđdřet, bet ilgi tas řahđā gabijumā ne-driřti iřpalikt. Ćahđejada ir laukřaimneēiřiķā iřdeře gandrīř wiřā Wiřseem seemete dakā. Ćitai retās weetās leetus ir daudžmař peeteefošchī liķis.“

„Rīgasche Rundschau“ pee řchī siņojuma peeweeno řahdu apřlatu par lauku řahwoli Rīgās apřahřtne: Ćraņjeens pa tā lā tā laiko, neangliģo Rīgas apřahřtņi atklāņi toti behdigu biķi. Ćeņus pat tahdas weetās, kur tee granteti, pahřtlahji wairat žollu dřika ņmiltšču un pu-teķku řahřta; řapat ari mehđōš řoku lapas un truhmi pilni puteķku. Weešči ween redš leelakus un mafalus meřha iřdeģumus. Ćoptautās plawas ir pelefas lā agrā pawaf-ari un lopi uř ganibām atrod titai retumis řahdu nowih-tušču řahču kuschķiti. Ćudři pa dakai wehl nenopāuķti, bet kur eewahłščana pabeigta, tur řařcha bijuse wideja; řalnu, protams, řreetni ween mafat lā žiteem gadem. Ćari řehřās auņas pilnigi iřnihluščās, kameņr wehlat řehřās dōd druřtu řeribas, lai gan řteebri ir toti iřřni. Bet ari uř wehłinajām auřam titai tad war žeret, ja řalnas řalnas tām nogatawotees, kas mař tīgams, tapehž la řchee auņu lauki wehl pilnigi řati. Weešči titko pehđu gari iřaugu-řchī un weetam zaur leelo řaņjumu pahřak abři nogata-wojuščees, weetam atkal wehl glušči řati, tā la teem war řahētes řapat lā wehłinajām auřam. Ćhbolina atals tā iřdeřřis, ka lopi uř ařholina lauteem atrod toti mař bari-bas, no atala plawjas jau nemaj nerunajot. Ćartupeņi gandrīř wiři nořalušči tahdā laikā, kad tee nebuht wehl nehiķa pilnigi atihřihjuščees, tā la no řartupeņi řařchās mař kas řagaidams.

Weetās ar labaku ņemi, lā peemeřram, Ćaugawas apřaimēs apgabaldš Wiřseem un Ćurjemeš, lauku řahwoliķis, protams, labaks, bet ari tur řařcha nebuhs nelahda leela. Ćaj řiķis un bagatigš leetus, ja tas ari uřnahķtu, wehl daudš to war liđdřet, par to řařchāubās, jo deenas paleek arween iřřafas un wehłinajām wafareēm wajaga wehl daudš řaules laika, lai labi nogatawotos.

Ćgantijā pehž Ćeweles Ćahju awiřes ņinam řchog id řagaidāma pilniga nerāřcha. Ćeribas, kuras laukřaimneeki wehl neilgi atpatat liķa uř leetu un řiķto laiku, tagad galigi iřnihžinatas zaur řiņpām naktš řalnam, kuras uřnahluščās naktis no aļpagahjuščās řwehłdeenas uř piķmdeenu un no piķmdeenas uř otrdeenu. Sewiščki pehdejā řalina bijuse loti řiķra un padariņuse nepahřredjāmu pořtu. Ćartupeņi lāņi, řahle un wafareja labiba no řalnas leeliski apřlahđeti. Ćalnas naktis temperatura weetam nořihđeņufe sem 0°. Ćeme tahdās weetās bijuse pahřtlahta ar beēu řalnas řahřtu un uřdens ar plānu ledu pahřřalis. Ćil behdigi ar řchā gada řařchu wispahři Baltiķā.

Wiřseem řkona palata iřřino repartijķas un pro-zentu nodollu mafataķēem, lā mineto nodokku iřdali-ščana jau darita ņinamo mafataķēem no Rīgas nodokku iņspektoreem zaur pilsehtas poliņiju 19. juliķā un Rīgas, Ćalmeeras un Ćehju aprinču nodokku mafataķēem 20. ju-liķā. Ćeije ar to teef pařnots: 1) la paņinojumu neřa-nemščana laikā naw neřahđš eemeřtis preefšč proteřtu

eesneegšanas nolikā veena mehneša pagarināšanas un 2) ka tee malfataji, kuri pasinjūmus nav saņemuschi, var dabūt vajadzīgās finas pee weetejeem nodokļu inspektorem.

Mescha deģšana. Kā jau zinājam, tad pee Afareem krona mescha izšlees ugunsgrēks. Uguns vīpīms izšleis labā kuhdras purvā starp Afareem un Waltermuischi un no šeejeenes tad us wīsam pusem ahtri isplatijās. Dšelszela linijai uguns turojusees jau us labu 1/2 weistes. Patejotees mescha waldees energistai rihžibai uguns gan apspēsta. Pee dšelschanaas strahdaju schi finteem zilwešu, kureem wehl peebeedrojusees weetejee ugunsdšehsejt un dšelszela personāls. Mescha izšlees platas stigas, jo žitabi uguni newarejuschi sawalbit. Pawisom isnīžinatās labdas 10 pūtra weetas weza mescha, neweewehrojot, ka ari apstahdēti leeli gabali jauna mescha. Saudejumi sneedšotees us 4000 rbl. R. W.

Kauguru (pee Slotas) pagasta wezakam Bogulim 30. juliā nodega wafaras mahja. Mahjas ihpaschneekam saudejums ap 1500 rbl. leels.

Stufmanu-Jelgawas dšelszela linija. Kā awise „Mit. Zig.“ sino, tad Mastawas-Bentspils dšelszelschā no Stufmaneem eeschet žaur Jelgawu.

Widemes, Kurjemes un Igaunijas weterinarahrstu beedriba, kā „R. L.“ sino, nodibinajusees. Statuti jau eesneegti apstiprināšanai.

No Namas. Swehiti raksti faka, ka Deews esot zilwešu radijis pehz sawa gihmja un lihdsības, bet ka aishchā Deewa gihmja wehl slehpijas pats nelabais žihwela ahdā, to peerahda sefoshchais nejlwešu darbs. Schejeenes Ulpa mahjas fainneekam tika nakti no 26. us 27. juliā žaur laundara rolu nodebstnats 2 weistes no mahjas attahkās seena schēhniks, kurā bijuschī ap 40 wešumu seena, kura kopwehribā ar wīsu ehtu sneedsās pahri par 350 rbl. Izmellešana eesahkta, bet wainizajis deemschēhl wehl naw atrasts. Žerešim, ka tas neisbehgs pelnītam sodam. Lejeneetis.

No Waidawas Welkeem. Newisai sen atxatāt muhšu aplahrtne labdā frogā labds ahppagasta ložeklis aishgahjis ar dāschneem pašhstameem. Pehz labda laizina tam atnahl seewa palat, kura greib wīhru west us mahju. Te peepechti tai peenahl slahst wīnas brahlis un slahst ar wīnu stridetees. Mahja ari to wedinojuse us mahju. Bet brahlis israuj nahi is tabatas un ewaino mahjai rolu. Weentalis.

Maf-Salazes draudse labda kundse, kā „D. L.“ sino, ar žitu peeaplahdību, isweiojuse no Salazes upes labdu miltigi leelu sivi — „wimbū“, kura bijuse pehdas peegas gara. Wimbās eeschās atrasts labds linu schēedrās eetihs strodera pingerois. Siws sleletu lihds ar pingerotu min. kundse nodomajuse suhtit labdai mufejat.

Skultes Dugu mahjas, kā „Rig. Tagbl.“ sino, isratti 4449 dāschadi wezi naudas gabali un labds greidens. Schi manta ufeeta lepu kuhst turumā un atradusees tikai labdas 7/8, pehdas dšitl semē. Pehz atradeju isfeikumeem nauwa bijuse eelista labdā maišā, bet no ta gan wairis tikai bijuschās alikuschās dāschās lupatas. Atrasta manta nodeota Rigas aprila polijūžai, lai ta to nosuhtitu arkeologistai lomihžijai Peterburgā.

No Watischneem, Walmeeras aprinki. Ihdā laita sche notika trihs nelaimes gadījumi. Weetejā mahžitaja rutcheers mājaja dšitl kareeti. Winam blatus krašmalā rotahojās wina 2 gadus wezais behrns. Tehws darbdā nogrims nepeegreesa behrnam wajadīgās eewehribās. Tas eekrita dšitl un noslīhta. Dirs nelaimes gadījums notika ar labdu meiteni, kura paklawa sem sirga labjam un tita samihsta, tā ka bija us weetas pagalam. Trešchā gadījumā aish nepeeteekochās usraudsbības no wezatu puses, behrns iskrita no schuhpuka, eewehlas katlā ar karstu supu, applūzinajās un drihs nomira. Wīsi trihs nelaimigee weenā nedekā tika apglabāti weetejā kapehštā.

No Skrihwereem. Skrihwereu stajijai par pilsehtinu attihstotees, pamasam tani eewehschās ari wīsas pilsehtas nebuhschanas. No plāschā Widemes apgabala schurp saplūst deegjan daudf kauschu, kureem darischanas pee weetejās meerteesās. Bet tā tā kaudis pa laikam wehl maf sin no teeku leetam, tad sche plāschs darba lauks tā sauktajiem „funkteneekem“. Weens no schahdeem putneem kopch ne ilga laika sche eemitinajees. Refen atpaka schis pats esemplars, tad bija isfraktijees par nesin žitām lanzelejām, noschēebuschās tupels slīhda pa aplahrtni, pee lam tam truhša darba neween rotam, bet daudf reis ari sobeem. Tagad winam weitals seed un sek. Kautini ischupam bareem plūhst ismanīgā funkteneeka preeschistabā, bet „apitatam“ tabatas plīhst un irsi aish timpam. Raimigee prawineeki, kuri blatus minot, sawu prawu ari bes „apitata“ gudribas buhtu winnejuschi, isnehšā ta slawu pa wīsu plāsch apgabalu. Par „apitata“ pagahnti, par wīna moralistēem prinzipeem mehš, protams, daudf nepehtisim — tee kattram sinami, lam labdreis gadisju isdewiba fatitt labdu no tamlihdšigeem esemplareem waigu waigā. A. Skrihwereets.

No Westenas. Laits pee mums jau wairak nedekās no weetas pastahwigi faus us karstis, tā ka weeglotā smitts semē labda gandrihs isdeguse. Gan reischu reisem weeteetam usrahnaja, tomehr tas islatuschō semi maf atwehdseja. — Nakti no 19. us 20. juliā nodega schejeenes Irbenu mahjas rija. Schis tikai 2 mehnešku ilgā laitā jau treschais ugunsgrēhs schejeenes pagastā, jo 31. majā nodega Seetneeku mahjas gruntneekam eehreģis, laibars un slehts, pee lam ari sabega gowis, aitas, žuhlas, pawisam ap 50 dšihwibu. Saudejums ap 600 rbl. bes eham. Uguns zehles no istabas stufstena un stipram wehjam puhschot isplatijusees ahtumā ari us laibaru un slehts, tā ka maf to wareja isglahbt, jo kamehr kaudis fastrehja dšehst, jau wīšs bija no leesmam apnemts. — Schejeenes wīhru foris žentīgā R. R. Iga wadiba nodomajis nahloščā isrihlojuma atlikumu seedit Seetneeku fainneekam par labu. Palateetis.

No Palsmanes draudses. Muhšu apwidā pehdeja laitā norihnajās wešela wirtne nelaimes atgadījumu: Mehru pagasta teefas preeschsehdeetajam labds launs žilwešs raksti aplotā nodubris dahrgu sirgu. Lopinsch pehz pahra stundam nobeidsees. — Palsmanes Uhdrupees sirgotajs žaur ugunsgrēhu žetis leelu saudejumu, jo sabegu-

schas bes maf wīšas hodes mantas, kuras nebijuschās apdroščinatās. — Kaiminu pagastā — Gaujē — medibās jaunš zilwešs dabujis galu no fintes schahweena, kusch saprujis wina otram medibu beedrim, aishchautu sirnu ar fintes schepiti sitot. — Turpat bes wehstis pasudis no ganeem loju gans, kusch lihds schim wehl naw atrasts, un tani paschā mahja labds sehns eekritis ar gibmi karstās putras blodā, kur breesmigi applauzejes un drihs nomiris. St.

No Jurjewas sino awisei „Rischst. Westn.“, ka tureenes tautskolotaji sametuschī 175 rbl. 25 kap. stipendijas dibināšanai us Ruschka wahrdū.

Sadjerwas muischā 20. juliā nodeguschī stalti, pee lam ari sabeguschī 36 sirgi, weens kumelšč, 15 aitas, 17 žuhlas un 7 gowis. Stalti bijuschī apdroščināti par 800 rbl. un ihweens sirgs par 50 rbl. — Gowis un žuhlas peederejuschas muischās kalpeem.

Kurjemes ew. luteranu mahžitaju fnode schogad eesahkšlotees 8. septembri un turpināschotees 14 deenas.

Kurjemes atžises waldees pahrwaldneeks isstudina, ka Kurjemes gubernā wīšas ahpuš pilsehtu rebescham efoščās weetas patentu nodokļu finā peestaltitas us nahloščneem trim gadeem 1900.—1902. g. pee treschās schiras. (R. G. A.)

No Leepajas apgabala sino, ka no pag. gada nowembri noslīhstuschneem 4 swejneekem togad diwi — Reys un Gailis — ismesti malā un tiluschī apbediti. Dru diwu lihds, kā „L. G.“ sino, wehl newesot useeti.

Tukumā, kā „Rib. List.“ sino, cand. phil. A. Schmita 8-klasejā pušenu I. schiras priwattolā nahloščā mahžibas gada schūmā eerihloščot sewischu nodatu ar 6-klaseju realskolu programu.

No Nengesmuischās (Tukuma apr.). Schejeenes Berku mahjas polijūža nupat apweetinaja labdu seeweet, kura bija nogalinajuse un aprakuse semē sawu jaunpeedšimuschō behrninu.

No Wentšpils. Libds ar muhšu pilsehtas pasplāschināšanās un eedshnotaju wairuschānos muhšu deewanami nespehji usmesti sewi wīsu deewaludhseju pulku un israhdas par nepeegreeschamu wezu deewanamu pasplāschināšana, waj jaunū deewanamu buhweschana. Schimbrihšcham teel ari želtas pareistizigo un katotu basnijās. Pehbejā buhweta us katotu draudses kapeem, atrodas jau sem jumta un pareistizigo basnijai pamata atmeni eeswehtija 29. juniā. Schis basnijās buhwi uswehmes muhšu pohču tauteteis Abolina tgs par 23 tuhstotuschēm rbl. (No Abolina tga ir usbuhwetas wairak pareistizigo basnijās Kurjeme, kā: Aipute, Piltene, Ughle u. z.). Sawehlas ari buhtu, kaut pehz basnijās pabeigschanas tiktu schāts ehtas želt preesch pareistizigo draudses stolas. Kā domajams, tad schejeenes pareistizigo stolas apgabndezība ari newilhinajees ar stolas buhwi. — Ari muhšu luteranu basnija palikuse par knapu. Katru swehdeenu basnija pilna kā peehahja un wehl laba data basnijemu stahw laukā pee durwim. Dāschī, negribedami laukā palikt, eeronas jau pee basnijās pulstien 6-7 un pajeetaji noaaida, kamehr basnija teel atšlehta. Sewischī swehtis tautschu drubmechānās tot leela. Tā tad nepezeeschami buhtu waja-

dsch, waj nu pasplāschināt lihdschineje basniju žaur peehubwi, waj wistabati želt jaunū basniju. Waktas pilsehtai, kuru waretum wīswairak peemehrot muhsejai, ir diwas luteranu basnijas; weena preesch pilsehtas draudses un otra preesch lauku draudses. Waj newaretu ari muhšu lauka draudse želt few pee pilsehtas sewischu basniju? Scho jautajumu wajadsetu labi pahrdomat sawenotam Sarkannuischās pagastam. Lihds schim schejeenes Wahju un Latweeschu draudses bija lopeis mahžitajs, bet turpmali katrai draudsei buhs saws un wīst ar intereš gaida mahžitaja wehleschanas laiku.

8. juliā Piltene lapds paglabaja muhšu pareistizigo stolas skolotaju Rubeni. Weidšis pagahjuschā gadā kuruš Baltijas seminarā, tas ap seemas swehtneem atnahlja schurp par skolotaju; bet ihšs bija wina darba laiks stolas druwā. Nobrauzis 6. juliā Piltene pee wezateem, tas forā ar dāschneem sehneem un jaunato brohlis gahjis magatees Wez-Wente. Romasgajees, schājis apgehrtēes, tad eedomajees wehl ee-eeet uhdēni labjas noslatot; bet nu gadijees tam eekuhst dšihle, kur pelbet neprasdams, schājis slīht. Sehni isbijuschees, schāluschi kkeegt un raudsiuschī sneegt tofu, kur peefertees, bet tols bijis fatrupejis un pahrluhšis. Kamehr žiti kaudis us sehnu kkeegschanu peesleiguschēes — tas gulejis jau upes dibinā. Aishgahjeis žaur sawu fatižibu bija toti eemihšots no saweem draugeem un pašhstameem, par to leezina ari pawaditaju stahs us behhjamo dusās weetu. Rowehtlam aishgahjejam weeglas smittis! Teo.

Pceweddfelszēlu otrā sabedriba, kā „Gold. Anzeiger“ sino, dabujuse atkauju buhweet no Wehnes žaur Rudiagu us Wentšpili dšelszēlu.

No Wlihdenes apgabala. X. pagasta „tehwōs“ atrodas wihri, kas lidami us to aplahlti leelu swaru, ka pagastis wīnus israudsijees par wīna aishstahweem, eedomajes sewi „diti gudri“ esam. Bet tā schi eedomatā gudriba dahschreis paleel par palajamu „maleneeschu“ muhšibu, to redsešim no sefoshā gadījuma. Kahdā weeteeku sapulžē eerodas labds wezis, kas kuhds weeteekus atlaist nahloščā gadā pagasta nodedas, tadehl ka wīnch esot darba nespehzijs, jo pehdeja laitā winam labdā kermena data radusees labda laite. Lai nu schā weišā isfeikumu waretu peenemt par dibinatu, tad „tehwī“ iswehlejuschi is sawa wibus labdu no wīgudrakateem, kuram bija jāpahrdanda weišā listenis un tad jankstātē sapulžē waj usdotā waina buhtu par dibinatu eemestu pagasta nodedu atswabināšanai. Iwehletais „elsherts“ tuhlin ari eewehis wezi labdā schānus islabā, kur ar dahschabeem elshermentēem isdārijis usdotās wainas apluhstochanu un ismellešanu un pehz tam sapulžē ar leelu nopehtinību sinaja, ka ismellešanu isdārijis „leehpratigi“ un žaur to atrahis, ka weišā schelochānās ir dibinata un ka tadehl wīnch atswabinajams no pagasta nodedam. Sapulže wina preeschlistumu peenem, nespehneeku atswabina no pagasta nodedam un sawu beedri sobo un nīgā par „kreizdakteri“. Taspats.

No Wentes. Schejeenes dšeed. beedriba farihloja itin pabeeschī diwas teatra israhdes ar sefojochām „falumu-

ballem.“ Abds farihlojumās publikas bija saradees leela daudhuma un, kā leelas, tad beedribas isrihtojumus aplahrtines publika ženis ari us preeschju ar wehl dšihwatu peedahschānos, ja ween wina peeturejees pee lihdschinejas lahrtības lugu iswehles un tōpat leetderiga weščifora un kreetnu akteeru peepatureschanas finā. Loti eeteizama lahrtība no teatra wadona puses ir ta, ka akteeri un altrises dabun no katras israhdes noteiktu honoraru. — Kā dšiedams, tad schejeenes apgabala waduwis Kocha kungs no sawa eezikna tapshot pahzēlts us žitu, atlahlatu weetu. Scho wehsti dširdot, ihweens schejeeneetis R. Iga aishchannu stipri ween noschēhlo, jo wīnch bija neween tā sawas preeschneegības pawehtu stings, patefīgs ispliditajs, bet wehl wairak slawejams tā sawa grehtā amata ispliditajs sawā eezikni preeschschinīgās lahrtības un labas itumības usurechanas finā. Buhdams attihstis zilwešs, R. Iga prata ar loti wehriām azim kuhfotees us katru mahju apstahli, kas buhtu par trauzelli wīspahrigai lablahhibai un lahrtibai un preesch pehdejam usuperedamees israhdija wīsur weiklu dšihwibu un energiju. Žanowehl ari R. Igm wina jaunajā weetā isplidit sawu amaru ar labhu pat žihtibu un energiju. Im—ts.

c) **No žitām Kreewijas pusēm.**

Witebskas-Polozkas bistkaps Aleksandrs †. Kā telegrafs sinoja, tad 27. juliā Witebskā nomiris bistkaps Aleksandrs (pehz pašaulīgā wahdā Andrejs Segorwischs Saks). Bistkaps Aleksandrs dšimis 1833. gadā Walmeeras aprinki. Wina wezaji bija weentahrschi kautini. Bistkaps Aleksandrs no dšimama ir Latweetis. Pabehstis 1859. gadā Rigas garigā feminara kuruš tas labdu laizinu sabija Leel-Jumprawā par preesteri. Bet tad tam pehz 10 mehnešneem nomira laulata draudse, kuru tas karsti mišleja, tad preesteris Andrejs atstahja Leel-Jumprawu un eestahjās Rigas garigā seminarā par skolotaju. Aigi wīnch ari schini weetā nepalika. Pehz gada tas aishgahja us Kijewas garigo akadēmiju un restahjās muhtu fabrtā. 1866. gadā wīnch garigo akadēmiju pabeidža ar teologijas magistru gradu un tika eezēts par Rigas garigā feminara inspektoru. No Rigas wīnu 1871. gadā aishchā us Mogilewu par tureenes garigā feminara rektoru. Kahdu laizinu pehz tam wīnch sabija Wolinijas eparkija par bistkapa wīkaru, bet drihs ween tika eezēts par bistapu Antangeškā. Newarebams panesti tureenes klimatu wīnch scho weetu atstahja 1893. gadā un tika eezēts par Witebskas bistkapa, kuru amatu tas isplidija lihds sawa muhšchā galam. Bistkaps Aleksandrs bija loti labs zilwešs un alahsch palihdseja, kur ween spehja — titlak garigā tā materialā finā. Gewehrojama bes tam ari wina spariba un nenogurstochā darbība. Ari preesch Latweeschu aishgahjeem Witebskas gubernā bistkaps Aleksandrs daudf dārijis. Žaur wina ruhpibu atwehtās daudf draudses stolas, isgahdata atkauja, ka Latweeschī war eestahtees Witebskas garigā seminarā. Daudf wīnch ari ruhpēes par derigu grabmatu isplatischanu starp Latweeschneem, turejis pats ispedikus Latweeschu waloda u. t. t. Saldū dūsu!

Witebskai is gaidus pilnchās. Witebskā pahrunā loti daudf labdu isweizigu blehdibu, kuru isdārijis nelaiķes miljonareetes M. pahrwaldneeka palihgs. Loma, kuru tas sche wīzīs, bijuse deegjan teela: 1 miljons 800 tuhstotuschē rublu. Leetas fastahws sefoshchās: augschā minetai M. kundsei peederejis loti daudf jemes, namu, fabriku u. t. t. Weenu no schim fabrikam tai isnahjis pahredot par 2 milj. rublu. Kundse nemehdšuse pate schabus weitalus norihnat. Preesch tam jau ari bijis deegjan pahrwaldneeku. Augschā mineto fabrikas pahrdochānu noslehdšis wīspahrwaldneeka palihgs, kuram bijuse isdota pilnwara. Diwi miljoni rublu tas saņemis, aishnešs us banku un atnešs kundsei kwihiti. Pehz tam tas ari diwi reis gadā atnešs un nodewis kundsei procentus par augschā mineteem 2 miljonēem.

Un tad nu labdā deenā kundse sawas azis aishwehruse, muhšu wīspahrwaldneeka palihgam eewajadsejes „steibschu darischānu“ dehl laistes us ahsemem. Drihs jau ari israhdijees, las schis par darischānam ir... Manteneek atraduschī starp nomiruschās kundses žteem nauwas papireem ari bankas kwihiti par diwi miljonēem rublu. Nauwas dalischanas dehl tee dewuschēes naudu nonemt, bet bankā israhdas, ka newis diwi miljoni, bet tikai 200,000 rbl. tur nogulditi. Lai nu gan mantiba tā tā tā teela — wairak desmiti miljoni — tad tomehr manteneeki schābu isstruhkumu sajutuschi it sahpiģi. Bet tā gan weiklais blehdšis wareja kwihiti wilstot un wahrdū „divihimti tuhstotuschī“ weetā eeralstis „diwi miljoni“? Nu, laikam gan tas jau eepreesch buhs malki sudejis schābu operāciju un warbuht ari i fabrikas pahrdochāna notika weenigi tilai us wina isweizigu pamudinajumu ween.

Uš Wahjiu isbehguschās pahrwaldneeka palihgs atrahstis wehl manteneekem ironisku wehstuli, kurā tas teem bod padomu nesuhrotees itl daudf par subuschneem 1 milj. 800 tuhstotuschēm, jo tee tal dabujuschī mantiba itl daudf miljonu. Bes tam wīnch atwehtot teem peehst wehl no saweem paradneekem 40,000 rublu, jo pats jau us Kreewiju wairs atpaka negreeschotees. Wehles un paradu fihmes tas peelzīs wehstulei klah.

Manteneeki gan usdewuschī leetu polijūžai un behglm tihuschās dšistas pehdas, bet — ker nu Iščiganu un wehl ar itl daudf nauwas, truhšoms!

126 gadus wezis semneeks Robions Medwedews dšihwo, kā „Del. Westn.“ nostahsta, Dmitrowškā, Delas gubernā. Refen scho ilgo dšihnotaju nosotografesuschī, tā jau dahschdeem ewehrojumu personu, jo schimbrihšcham tas gan laikam buhs wīswezafajis zilwešs pasulē. — Uš Medwedewa dšihwes gahjumu atterjotees wahrdā pilnā finā bihbeles wahrdi par ilgo dšihwības laiku, proti, ka jo tas ir bijis to wehrtis, tad tas pastahwejis darba un puhlē. Medwedewu pirzīs — par dšimtu wīspirms labds muischneeks Witalščins, kusch sawu meitu pee labda M. Rotnikowa isprejot, dewa puhā ari Medwedewu lihds kā Witalščins, tā ari Rotnikows jau sen miruschī. — Kad dšimtuhschānu atgēla, Medwedewšs pelnījis deenischu maifi gan tā sulainis, gan tā pawahrs, dahfneeks un kuhšēers, gan tā lugu un — damu drebneeks... Jau 1812. gadā, pa „Frantschu laiku“, muhšu wezis bijis labdā pulkā par regimentes wezato stroderi — jagreeseju

No ārsemem.

Franzija. Kara teesās sehdēs Dreifusa leetā eesah-lušchās pirmdeem, 7. augustā (26. jūlijā). Pirmo deenu kara teesās preekschebetajs nopratināja Dreifusu par da-schādām apšuhdības punktem, 4 tablatas deenas kara teesa pabreudija „šepeno doffe“. Dreifuss istatotees labi no-wozojees, puškliu galwu, eesirmeem mateem, gurdenu flatu. Awischneefi schelsojas, ta tee nosehdināti tabdās weetas, tur tee wifai staidri newarejuschi felot istlauschinoschānas gabheenam, no ta ari saprotams, ka dāschadu awischu sinās it nebuht pilnigi nesakriht. Pehz Bahzu ofiziosās „Nord-deutsche Allgem. Ztg.“ pirmdeenas sehdēs atstohlijuma spreeschot eespaids, labdu atstahjis Dreifuss us teesu un publiku, naw wifai labz, pehz „Frank. Ztg.“ sinojuma, tas plaschats, isnahi tā, ka teesās preekschebetajs Dreifusu pabrul nolaufejās daudseem neswarigeem waj pee leetas nepeederoscheem jautajumeem. Wajzats, waj tas „bordero“ paschot, Dreifuss stingri notejis, ka tas ne-efot wina rakstis, schis efot newainigs un 5 gadus weli zeetis. Tablat teesās preekschebetajs jautā, waj tam bijuschās sinoschānas par „bordero“ usstahiteem kara rihseem un aistrada wispirms us 120 milimetru leelgabala bremfi. Schahds jautajums warejis tāschi interesei leelgabalneeku ofizeeri, ka Dreifusu. Dreifuss atstahjis, ka tas 1890. g. bijis apschosfizeeru skolā Bursches pilsehtā un satizees ir ar tureenes leelgabalu leetuwee ofizeereem. Preekschebe-tajs nu peemetina, ka 1890. g. notifuschis ismechginajumi ar 120 milimetru leelgabala bremfi. Us to Dreifuss pef-schme, ka schis gan bremfes prinzipu sinajis, bet newis leelgabalu un bremfes eetaifis un ne-efot par scho leetu ari jiteem ofizeereem nefe no jautajis, ne ari tāpat dabujis finat. 1894. g. schee leelgabali tikuschis pirmo reisi leelata stahitā pabrbauditi un Dreifuss toreis atradees general-schotabā, kas par ismechginajumu panablumeem dabujis s-h-lus sinojumus. Dreifuss atbild, ka tas ne pats to laschis par scheem panablumeem, ne ari no jiteem ofizeereem to dabujis bhrdet, otrā birojā, turā tas strahdajis, nenodar-bojuschees gor tehniseem jautajumeem. Tablat kara teesās preekschebetajs pahreet us „bordero“ peemineto Franzischu dielschzetu kara spehla weeschānas planu pahrgroschānu. Dreifuss strahdajis 1893. g. „seturta“ birojā un israhbdijis pahrat dshwu interesei transporta jautajumam. 1894. g. notifuse kara planu pahrgroschāna zaur to, ka saldatu organisahija tikuse mašleet pahrgroschāna. Dreifusam par schām pahrgroschibam wajadejis finat. Dreifuss atbild, ka pahrgroschāna tabeles katra sehdē tikuschās tilai pa weenai preekschā liktas un schim gan bijis usdois, nefe tabeles us walšis drulatawu. Wehrtigas sinās par kara spehla prow-ianta apgabaldschānu tas gan buhrot warejis dabut, bet tas to nepuhlejees isfinat. Preekschebetajs pahreet us trešo jautajumu par leelgabalneeku pahrgroschibam. Dreifusam generalschotabā efot, 2 leelgabalneeku pulki pahrgroschiti. Dreifuss atbild, ka schim tilai bijuschās wispahrigās sinās par scho leetu. Preekschebetajs pefschme, ka 1894. gada Dreifuss bijis lomandanta Wesa pahrigs; Wess torei is-strahdajis labdu dāschadu kopupu starpā. Schi preechot par „Wese“. Dreifuss apgalwo, ka tas no wifa ta neta ne-finot. Tāpat tas leedās, ka tas laut to sinajis par Wada-gaslaras eelaroschānas planeem, kas paschulait tikuschis generalschotabā isstrahdati. Ari schauschānas preekschralstu grabmata tam ne-efot bijuse. Ne-efot tainšiba, ka tas buhtu schahreif tehjis, ka Elaseschis jubitotees sem Bahzu waldbas laimigi. Ka tas ar kara skolu beidsot bijis ne-meera par to, ka dabujis jemafu numuru, tas atstahsi, eemefis efot bijis tas, ka tas Schihds un Schihdu of-izeerūs lahgā ne-eereedot. Preekschebetajs pehta tablat, kapehz Dreifuss til pamatigi gribejis isfinat wifus s-h-lumus kara spehla transporta sinā un kapehz tas tainšis pee lahda no generata Ransona tureta preekschnefuma pefschme, laut gan tas bijis aileegats. Dreifuss atbild, ka tas pawifam ne-efot dširdejis generata Ransona preeksch-nefumu. Tas ari nebuht ne-efot lahdam kapteinim Remisā rakstijis, lot to ruwatā isfinatu. Rahdu damu W. tas gan pawifis, pee turoas tihis spehlets us naudu, bet tam nebijis nelahds ruwals sakars ar scho damu, tas nespehlejis un ari nefeinajis, ka schās damas brakti Austreeschu ofizeeri. Preekschebetajs pefschme, ka dama beš schaubam ispego-wife, mehginajis no Franzischu ofizeereem iswilinat no-sleppumus. Dreifuss atteiz, ka schis neta ne-efot ar to runajis par kara leetam. Dipati di Klamu, Anriju un Pitaru tas pasinis tilai pawirschis un schim ne-efot eemesta domat, ka lahdam no teem warejis buht pret scho perso-nigs enoits. Par wainigu ašinees schis nelad ne-efot un tilai apgalwojis, ka schā newainiba pehz lahdeem pahris gadeem nahschot lajā.

Rahdi israhbdumi bijuschis šepena „doffe“ pabrbaudi-schānai, tura notifuse aif slehgtam durwim, wehl nesinams, to nu pa dalaai gan isfinās nahschās kara teesās sehdēs, tad usschlees leezineeku pahrlauschinoschāna. „Doffe“ efot ap 390 dokumentu, bet pa leelatai dalai tee nescha-rigi. Dreifusa adwolati pirmās deenas pehz šepenam sehdem isfuschdees gluschis apmezināti, it ka nelahdas swa-rigas leetas nebuhtu preekschā nahlfuschās.

— **Šestdeem, 12. augustā (31. jūlijā)** tila pehz 4 šepenam sehdem Menne notureta pirmā atstahitā sehdē. Wispirms notewa leezibu agrakais Franzijas bhrhwalsts presidents Kasimirs Perje. Perje atstahroja sawu agrato isfistumu (pag. gada dezembri laschijas teesās preekschā), ka Bahzu wehstneeks greesees pee ta ar Bahzu walš-lanzlera, fista Dohenlohes wehstuli, turā pehdejais pageh-rejis, lai Franzischu waldbā atstahiti isstaidrotu, ka Bahzu wehstneeziba naw eejantā Dreifusa leetā. Wina, Perje atstahschānas no presidenta amata nestahwejuse sakārā ar Dreifusa prahnu. Pehz Kasimira Perje tita saukts preekschā agrakais kara ministris generalis Meršje. 1894. g. dabujis finat, ka pafawneefs Schwarzlopens (Bahzu kara agents) nodarbojotees ar ispegochānu, tas pawairojis ur-raudschu por generalschotabā ofizeereem. Teesa usklauschā lahdu Bahzu militar-ataščā Schwarzlopena wehstuli, turā tas peemin, ka tam efot labds draugs generalschotabā, otrā birojā. Postahwigais agents, kas urraudschis Bahzu wehst-neezibu, Meršje nonefis „bordero“ 20. septembri 1894. g.

Meršje par to pasinojis Kasimiram Perje un Dipjam, toreisjam ministru preekschneekam. Lai saprastu, ka wifsch, Meršje isfurejees 1894. gada Dreifusa leetā, tad efot ja-paschot toreisjeje politiksee apschotli. Schis (Meršje) sehdējis kopā ar Dipju libdi pahri pufnattij presidentā pili, nogaidot telegramu ismatu starp grafu Ministeri (Bahzu wehstneeku) un keisarū Witumu, sewi jautadami: waj leeta beigjees ar meeru jeb waj buhs karšā? General-schotabam jau bijuse dota pawehles, lai tas kateu bhrhdi gataws us wifu. „Bordero“ miteete dokumenti warot buht tilai no Dreifusa isdoti un ne no weena jita. Na winam, Meršje buhtot masatās schaubas, tad schis pats isstaidrotu, ka Dreifuss newainigs. Te uslez Dreifuss, leelā eelar-šuma pawelstu dšuri, un sauz: „Tas jums ar peenachtos isstaidrot!“ Meršje turpina, ka wina pahrliejiba par Dreifusa wainu efot palifuse stiprata. Te pajetas agrak-ais Franzijas presidents Kasimirs Perje un pagehr, lai tas tiktu wehl reis pahrlauschinas, winu pretim stahdot generalim Meršje. — Eihds schim redšams, ka par Drei-fusa wainu peerahdijumus Meršje naw dewis — tee tilai tee pahči wejee apgalwojumi. (Stat. par Franziju telegramas).

Wahzija. Wahzu keisars Witums II. eejchis sawu wehstneeku Parise, grafu Ministeri deht ta nopol-neem Hagas meera konferenē firstu labrtā. 16./4. augustā notifs Prubšču landtagā galīgā Reinas-Elbes kanata projekta apspreechāna. Inahstams gluschis nedroschis un atkarasees laikam no dāschew wehl neparebsameem starp-gabjeeneem. Zentram (latolu basnijās partijai) buhschot ja-atsatas no zeribas ischobot pilsehtas weemneeku weh-schānu reformu zauri eepreeščā kanata debatem, tahdā labrtā naw it nebuht droščā, lam par labu tas balfos. No jeeteem, faistofcheem apsolijumeem pret zentru ari wehl nefas naw sinams. — Wahzu keisars Witums 12. augustā (31. jūlijā) atstahjis Dortmundas-Emšes kanali un schim gadijumā turejis runu, turā tas isstaidrojis, ka pahbeigtais kanalis efot tilai kara dāsa no jaunbuhwejam Reinas-Elbes kanata; waldbā efot zeeschis apnehmuseš pehdeja kanali buhwet. Keisars suhdsejes par gubtumeem, eedsh-wotajus eepaschhinat ar jauneem usstahiteem un isstaidroja, ka leelā uhdens zeta buhwe efot weenlshdigi swariga preeksch rūhneezibas, ka preeksch semtopibas, tapehz schis zerot, ka landtags buhschot waldbai pawerwigschā leelā mehra isweeschānas sinā. Rahdā otrā runā Dortmundas rahtušis keisars pefschmeja, ka dāschahrt efot wajadšigs, pascha wehleschānas atstahdit fahnuš, lai plauktu wispah-rejš labums. Jauni leeli kanali efot no milšiga swara, wajadšiga efot Dderes upes reguleschāna un laba uhdens zeta eetaifschāna us Schlefju. Rūhneezitai efot jaejot ar semtopibu. Lori eemebrotis teel Dortmundā tas ap-schahstis, ka tilais finansschu ministris Miltels, ta tirdi-neezišas ministris Brejelds naw atbraukuschis us kanata atstahschānas mehtfeem.

Anglija. Sinojumi par to, ka Bahzu keisars Witums II. nodomajis jeemotees Anglijā, leetas apschri-notees „Wise Daily Mail“ apgalwo, ka karawana Wiltorija wehl schā gada mašā eeluhguse keisarū Witumu to apzeemot. Tuhlin pafaukt eeahinajimam wifajum to eepahchānam, bet tas apsol-jees labi buht pee sehgefu laimu regotas. Zagad nu Weles prinzis keisaram Witumam Norwegijas peekrales apsejojot atstahrojis eeluhgumu un keisars jau ari bijis sagatawojees us 21. jūliju nobraukt us Angliju. Bet tad peepeschi Transwala jautajums peenehmis nopeetnu wir-senu un keisars eestahjis par derigatu, jejojumu wehl at-lik. Bet tas tomehr rakstijis karalenei wehstuli, turā apsolijees nobraukt us Angliju septembri.

Tautas weemneeku namā fers Scharts Diltis preepro-fijis, ka stahwot ar Mla apgabaleem, turei agral pehz fa-luhguma apsoliti Belgijas karalim Leopoldam. Us to Brodrits no waldbas puses isstaidroja, ka schee apgabali pehz teras peederot Egiptei. Saluhgumā bijis usneems us to atstahdoschās paragrafs. Egipte toreis sawas preeksch-teeschās neisfuretoje, bet tagad lihds ar Sudana eelaro-schānu leeta pahrgroschijes.

Italija. Jautajums par to, zil tabtu grib Itahja eejanttees Kinas eelšchējās darischānās un turpinat sawus nodomus seme gabalu eeguhschānas sinā, tagad rahdās arween wairat noschaidrojotees tai sinā, ka Italeeschis leel-wifas agrafas spochās zeribas pee malas, atstas no leelatu seme gabalu eeguwuma. Schahdi usnehmumi luhl maffatu naudu, un Itahjas finanses jau tā atrodas deesgan behdigā stahwotli — beš jauneem nodolteem nebuhtu eepshjams sagahdat lihdsfessus nopeetni domatai eephehdijai Kina. Un Itahjas tagadeja ahreleetu waditoja, markisa Wisfonti Wenofa politika ir tilai tad kertees Kineescheem pee aptalles waj hifes, tad tas eepshjams meera zeta, beš isdewumeem. Bet til mulligi nu pot Kineeschis naw, ka tee beš preepschānas atdotu sawu ahdu, tee jau apzeeti-najuschis Sannunas lihzi apschuhdēnas minam un torpe-deem, ka ari krasā baterijam, turoas nu gan Italeeschu estadre pahpehtu deesgan ahri ispostit, bet tomehr ne beš pahweem upureem no sawas puses. Beš tam ta oštu eeguwufe wehl mas buhtu fahneegufe, jo prowinjes eelšchē-jās dātas to teesu jo naidigali stahwetu tai pretim, buhtu jaischitlo fewischā fahfemes eephehdijā, lai Kineeschu man-darinus preepschestu isfuretees draudšigi pret Itahju. Un tas lot sinā, zil tahdā eephehdijā nemeafatu!

Egipte. Pehdeja laita dabutas dāschas sinās, ta raksta „Правительственный Вѣстник“ (Waldbas Wehstinesis), ka wifā agrakais sinojumi par „Kalija“ galigo jatauschānu un ta kara spehla isputinashānu bijuschis isdo-mati. Turpretim naw wairis schānu par to, ka tas sawas spehšus ideenas stiprina, mehgina eeguhē eerotischus, mu-nijiju, pahrtikas lihdsfessus un sagatawojotees us jauneem usbruceeneem pret Angteem. Usbruceena gabjeenu tas eejahschot pehz leetas laika beigam. Osmans Digma paplāschinajis pa tam sawu saldatu lehgeri Schire un usschlis apzeetmajumus. Keife tas turpina mafu isluhā eephehdijiju isfuschānu, lai preepschestu eedšimtos, atdot ehjelus un kameelus un dabut spehzigatus wihrus sawā deenesā. Pats „Kalifs“ uzechis lihdsigu lehgeri „Wala-Rila“ augschānā, tas pahwehrtis pee Abujeida pilseht-inas efofcho Wala salu, Abata salu, par apzeetmajū wehē, turā jatrachjis dāudš pahrtikas weelu. Ja ta deriwischis

isweizigi finatu ispidit ta pawehles un fault wifus speh-zigus weetejo zilschu wihreeschus pee eerotischeem, tad „Kalifs“ warot lihds ar leetus laika beigam zeret us 80,000 wihru leelu armiju. Jautajums nu sinams, waj „Kalifam“ isdewees eeguhē peeteefochā daudmā tagadejo eerotischu — ta sal-dati buhs beš schaubam duhschigaki neta no Angteem lihds atwehsee Egipteeschu pulki, bet ar mašchinu plintem un leelgabaleem jau pat glehwti war israhditees par leeltem wihreem, tad teem jazihnās pret ar stoepem un sobineem bruo-noteem pretineeleem. Rahdai Franzischu turgotaju karawanei is Watarā Afrikas isdewees aistit lihds Darurāi, tur tai isdewees pret lihds atweštām prezem eemaint loti wehretige silona iltnu, straufa spaknu un zitu weetejo produktu trah-jumus. Schi leeta Angteem loti nepatshāna, jo Darfura noteikta par to intereschu isfērā atrodoschās jemi, bet tad nu weeteje eemihmeeki, waruht wehl fahufinoti zam Angtu usbruceenu kalifam, turpina tirdšneezibu ar Fran-scheem, tad Angteem suhd brangs pelnas awots.

Transwala. Anglu preekschilfums, nodot sribtus jautajumu, fewischis wehleschānas teesibās nolahrtochānu fewischāi lomihjai no Buru presidentā Krigera zelis preekschā tautas padomei, bet wehl naw panahša weeno-schānas par to, lahda formā lai tiktu eezelta lomihja. Dranjes upes bhrhwalsts delegats Fiskers schim jouta-jumā nobrauzis Pretorijā un jau sarunajees ar presidentu un augschālas walšis padomes lozeffeem. Dranjes walšis ofiziosa awife „Express“ usstahjas sparigi pret jautas lomihjas eezelšchānu schāi jautajumā un dod Buru wal-dibai padomu, ne-eewehrot Angtu prahjumus. Awifes „Morning Post“ forepiondents fino, ka Transwala wal-diba nodomajuse luhgt, lai ari zitu leelwalstju konsuli eezeltu delegatus sribtus jautajuma isfahschānai eeweh-letā lomihjā.

Teefleetu nodala.

Teefleetu jautajumi un atbildes.

Jautajums. Kas man buhtu darams, lai es sawu wezako dehtu, turam schi gada oktobra mehnefi jaeet saldatu deenesā, no pehdeja waretu isfumi gi atshwabinat, tahdeht ka mans jaunatais dehts, gadu 19 wezes, jau peegas nedekas nojudis, waj laikam aishbrauzis us Angliju waj Ameriku? — Beš tam man wehl ir diwi dehts, 9 un 11 gadu wezi. Abonentis J. P. — L.

Atbilde. Sawu wezako dehtu no karallaufschās isfumi gi gluschis atshwabinat, jums neubus eepshjams, eewehrojot atshlotos apshahstus. Karallaufschās isfumu (1874. g.) 45. pants Juhšu wezajajam dehtam teescham buhtu preekschilbris atweeglojumu otro schiru, ka weenigam darba spehigam dehtam pee darba spehigā tehwa, — tad schim dehtam ir weens waj wairaki darba nepshjigi brādli — bet tilai tani gadijumā, tad Juhšu otrā is dehts (kusech ir 19 gadus wezi, ta tad darba spehigis) buhtu preeksch wairat neta trim gadeem pasudis.

usfuhoti wif, kas stahw wezumā no 18-55 gadeem, is-nemot itat 108, 1) kas zaur fahroplochānu waj flimibu gluschis darba nepshjigi, 2) kas aifshuhtis, 3) kas wairat neta 3 gadus beš wehtis pahjuduschis un 4) kas atrodas at-tiwā deenesā zaur eesantchānu (46. p. turpat), Eelshl. min. jirkulari (no dāsch. gadeem) scho 46. pantu wehl pafahdrodam it fewischis nosafa, ka par pahjuduschem ir jauskata tilai tee, kas triju gadu laikā, pehz usfau-fuma weetejā Gubernas awife, naw peeteifschēes. Schis pasuschānas laifs ir jafakta no tas deenas, tad pagaschwalde par nosuschānu fanehmuse sinu, lihds tam laikam, tad eesautschānas listem jabuht fahstahditām, t. i. lihds 1. aprilim. — Jums deretu tomehr wehl tagad stu-dinat Gub. awife par dehta nosuschānu. —ns.

Ubrupes (torgi).

Wairakšolischāna pahros:
Tulumā-Talsu meerteefneschu fapulze Tulumā. 17. augustā 1899. g. Julijam Freimanam peederigas „Batawian“ mahjas (56, 92 defet), Rakiles pag., Talsu apr. Mahjas pahrosch. noweht, par 4200 rbl., peeden. jūma 2100 rbl. ar proj. kreidweede.; dipot. par. 6448 rbl. (St. B. A.)

Tirgus sinās.

Rigā, 3. augustā 1899. g.
Rigas labības tirgus klufē un tani tilalā tā nelas naw groschees. — Leelā dāsa Eiropas tagad labības planja pīnā spehā un tā ka to pahāsta wehl labz laifs, tad labības tirgus naw nelahdas rostās. Anglija gan israhdas, it ka rošča tur buht leelata par widojo, bet tomehr ne lahda, lahda bija pehndā. Tapehz ari jaunajā fahmneezibas gada (no 1899. gada 1. augusta lihds 1900. gada 1. augustam) wafsches wairat reweš, neta tagadeja; bet ari pehtu apschinātais eememus tomehr schojad buhs drustu leelās, pee lam eemoduma pahrakums noderis trahjumu papilidchānai, hui pehtu tita par dāudš isfuschoti. Franzijas rajchāi tagad nu wairis naw jahādas no sista laifa, bet jaunās plaujas birams dāudš apgabals ir til neweenads, ka neman naw eepshjams noteikt wiju loprahču laut ari tilai apnechram. Jaunā ofijalā sinojumā tā ari gluschis pareisi naw nelur peemineta, jo leetprahču apschim loti at-schlees weens no otra; bet ja neman widojo statiti starp augschālo un femalo apschimtu, tad Franzijai wajadšis eewest lahds 3 miljonus kwarteru (1 kwarter = apm. 4, pubrem), lamehr peht wajadeja tilai 1 miljoni, tātchū rahča tad bija nepatsh bogatiga. Tirgus nebija nelahdas rostās. Belgijā un Hollandijā aucionā samehā waf-tweechu, un pirmēja wehl negaisšis paharija dāudš schahds laulds, to ta schojad wajadšis wairat reweš neta jitem gabrem. Ari Bahzija sagatiba schojad mafatu kwofschu rahču neta peht. Tas pats jafams ari par Itahju un Spaniju, tapehz ari tam nahfese no ahfemem eewest jo wairat. Itahjis labz laifs weinjajā labības isfuschānu. Pehz sinam is Madrides rahča Kragonijā loti neweenada, dāschās weetas gluschis nahabhjiga. Pehz ofijalām sinām Austro-Ungarijā schojad buhschot zaurmehra rahča, t. i. drufim leelata par pehtu, tā ka schi leeme laikam wares isitit beš fewschas labības. Par Humaniju un Bul-gariju tagad sinams, ka tur dāschur ir necahās. — Eiropā wisfahrigalā ir Kreechijas labības rahča, bet to schimihdijam wehl neman newar nowehrtē. Iščānāns tomehr sinams, ka ta dāschās deemidim gubernās gluschis neisferejis. No tam tad nu gan jagādams, ka Kreechija mahā wares isweht neta lihds šim ta mehda. Tātchū dāudš ari no tam atstas, tahdas jenas pahales tirgū buhs Kreecu preet. Pehz eeprekschējam sinam treeschot, Eiropas eemereju semem nahfāmā fahmneezibas gada wajadšis wismaf 43 milj. kwarteru treeschū (apm. 180 milj. pubru), lamehr 1898./99. gada tas wairajschās isfikt ar 38 miljentem. Semel-Amerikas Sawenotās Walšis labības tirti ari tadū guroeni. Us wairas iswechēm sistas seribas ari naw gluschis preepschilfuschās; wifadā sinā schojad, pehz statistika Sawa ispeereduma, treeschū rahča buhschot mafata par pehtu, pehz dāschām

darini izslēdzināja trošņnotājus. Dreifuss bez jēvīška atgādājuma atgriezās atpakaļ zēnumā.

Nahlošā tara tešas sehdē tita nolikta uš pirmdeenu, 14. (2.) augustu.

Birmdeenā, 14. (2.) augusta rihā atgadijās tas glušči ahrfahrejs. Uš Dreifusa pirmo adwokatū Labori zekā usteefas fahlipirmdeenā agri no muguras pufes tika is remolwera diwas reifes fahauts. Šahweeni Labori grūhti eemainoja denindis un mugurā. Labori dšihwibai draud breesmas. Isteetojot wispahrejo ustraufumu, no seedsneekam is dewās isjunkt. Brees beedribas presidents sehdēs jahle pafinoja publikai par scho breesmu darbu. Breesnigam ustraufumam siarp klatesofcheem waldot, Dreifusa otrais adwofats Demanschs, leel preefšā sehdē pahtraukt. Wehlat aikal atklahā sehdē ari ziti bijufchee tara ministri apgalwo tāpat, la Merse, la Dreifuss wainigs, lai gan tee wairat isfeiz fawas domas. — Pa tam ziti rauga gahst republiku. „Agence Havas“ sino, la apzeitinati loti dandš patriotu lihgas un antšemitu lihgas jauno rojalistu (karata wafsts pefriteju).

Apzeitinajumi pamatoti ar kriminallituma 89. artikula pahtrahpšanu. Sinamais artikuls runā par fahwehreshanos dehi waldofchās waldības pahpgrofšchanas. Brahwa par Dielas ušbrukumu ešot tikuse preegreista wehriba titali teem fakteem, kuri ar ušbrukumu fahwehreshi faharā. Bet kratšchanas, kas pehž tam isdaritas, atklahja fahwehreshanos, kura jau 1898. gada julijā fahrikota ar to mehrti, gahst pahstahwofcho waldību. Ir atrahstas telegramas, kuras isfahidina wisas fahaubas par fahhdas fahwehreshanas pahstahwehšanu un par to, kas winas wadoni. Tadehi tita eerihfota ruhpiğa pahraudšiba, kura atklahja, la minetās fahbedribas bija nodomajufchās drihšā laikā fahrikoti jaunu ušbrukumu, kadehi bija jasper stingri soli dehi jaunu nehahrtību nowehreshanas. Izmellejhana ušizeta fahbram. Apzeitinato starpā atronas ari Biše un antšemitu wirtssekretars Šchirars. Biše tita apzeitinats tai brijdi, tad tas gribeja pahreēt Belgijas robeschās. Antšemitu lihgas presidents draudeja fahaut uš poliziju, kura to gribeja apzeitinat. Polizija tad nu atstahjās, bet eeslehdja wimu un aplenja mahju, zerebama, la tas padofees. Lai Gerens ar ahrpfaulu newaretu fahinatees, tad telefona wads ir pahtrauktis. Uhdens wads ari noslehgtis. Šhdamu leetu pee-

weshana ir aisleegta. Polizija gaida, lai Gerens padodas. — Gerens apzeitinajees ar 40 apbrunoteem draugeem antšemitu lihgas ehkā Šchabrō eelā. — Fahrs usfahja isflahfahinat Deruledu un zitus apzeitinatos. — Sina par nodomato rojalistu un fahrikatu fahwehreshanos pret republiku, un Deruledu, la ari zitu barweshču apzeitinahšanu, atstahj dšiku eespaidu. Gewehrojot notikuschos apzeitinajumus, Roschfors aisbehga uš Schweiziju. Ustraufums uš eelam ir mihligs. Waldiba, ustraucka no fahas, la majors Marschans laikam gribot isleetot kritisko fahwofski, pahwehseja tam tuhlin dotees uš fawu pulku Tulonā.

Дозволено цензуров. — Пара, 3 августа 1899 г.

Издатель: Эрнст Плате.

Корректор: Dr. phil. Арнольд Плате, Dr. philos. В. Салит.

Сchim nuumuram eet lihds fā prospekts no kursemes Lauksaimneeku Konsumbeedribas „Māshas panahkumi“.

No 12. augusta dšihwoju blakus namā

Kalku eelā Nr. 8

un ešmu runajams eesfahigās, ihpafši plauschu flimibās noplšt 9—12 un 4—6.

Dr. Beldau.

No 10. lihds 25. augustam aishelofchu.

Dr. Friedrich Rulle,

Fahles Lahfchōs

Azu flimneekus

peenemu latru deenu no pulst. 9—12 un no 3—5 1/2. Rigā, Kauf- un Kraemer eelā fahubri Nr. 2. Slimneeti wairapt ari ušnemti manā flimibā.

Azu ahrsts N. Cohn.

Agenskalna privat-klinika, Rigā.

Falofchu un Swanu eelas fahubri. Slimneetus peenem ideneas no pulst. 1—3.

(Kalku dšihwōs un gultas.)

Eesfahigās flimibās } latru deenu no pulst. 1/2—3.
 Kirurgifās " }
 Behrnu " }
 Serweshču " } latru deenu no 1/2—1 1/3.
 Ahdas un wenerifās flimibās } latru deenu no 1—3.
 Ažu flimibās }
 Kalku, deguna un ausu } latru deenu flimibās } no pulst. 1
 Cohn un mutes flimibās } lihds 3.
 fliflu sobu eelishchana }

Ahdas, dšimma un faunuma flimibās peenem latru deenu no pulst. 9—1 pr. puse. un no pulst. 6—1/9 wair.

Dr. S. Machtus,

Rigā, leelā Rehninu eelā Nr. 35, pretim Wabju Amatn. beedribai.

Peenemu eesfahigās, wenerifās faunuma un ahdas flimibās ideneas no pulst. 9—12 rihā un no pulst. 6—9 wairā.

Seewees no pulst. 1/2—6 wairā:

Dr. S. Lewy,

prakt. ahrst.

Rigā, Suworowa eelā Nr. 10, pretim Webrmana dahfam.

Peenemu flimneetus wenerifās, ahdas un dšimma flimibās ideneas no pulst. 8—1 deenā un no 6—9 wairā.

Dr. Kl. Ljuria,

prakt. ahrst.

Rigā, leelā Kalcju eelā Nr. 40, netahlu no Wehweru eelas.

Dr. S. Eliasstamm,

spetalifis preefš ausu, katta (aishumama) un deguna flimibās, peenem flimneetus no pulst. 9—12 un 4—6.

Rigā, Faulstich eelā Nr. 17.

Slimneetus ušnem ari fawā flimibā.

Dsemdeshchanas pahhdhā un ferweeshču flimibās peenemu latru deenu no pulst. 9—11 un 4—6 Marisas eelā Nr. 4.

Dr. G. Magid.

Dr. med. N. Grünstein,

Bonnes universitātes ahrst

mahgās un farnu flimibās.

Rigā Kungu eelā Nr. 9.

Rūnas fahdas: no 9—12 un no 3—5. Preefš masturigeem no 5—8.

Azu flimneekus

peenem latru deenu no p. 9—12 un no 4—7 Kungu eelā Nr. 29, 2 trep.

Azu ahrst

Dr. med. E. Heymann.

Slimneetus ušnem ari mahā (dšihwofski).

Poliklinika

ahdas un dšimma flimibās, siarp itū, ismellejhana ar elektrifis apgahmošanu un ahrsteshchana ar elektrifitāt.

Rigā, Šchuhnu eelā Nr. 16.

Slimneetus peenem latru deenu no pulst. 12—3 pudēnā. Swehdēnās flimneetus nepeenem.

H. Simonsons,
 eesfahdi pahwafchōs ahrst.

Peenemu sobu flimneetus, plombeju un leetu mahfligns sobus latru deenu.

Dantists Leo Schawlow,

Rigā, Kalku eelā Nr. 11.

Sobu flimneekus

peenem latru deenu no pulst. 9—12 un no pulst. 3—6 pehž puse.

dentists A. Schneider,
 Rigā, leelā Grehneetu eelā Nr. 11.

Ahrstis, plombeju un leetu mahfligns sobus.

J. Bernsteins, dentists.
 Kalku eelā 27, mahās Mūn-eelas fahubri.

Sobu ahrsts

Hugo Gottlieb

peenem ideneas no pulst. 9—12 un 1/2—5 1/2

Kalku eelā Nr. 35, Kauf-eelas fahubri.

Sludinajums.

Tuluma aprinsā VIII. eejirna Blihdenes pagasta teela pehž fawu nolehmuma no 20. julija 1899. g. un rihfojotes pehž pag. teef. uš. II. dātas 210, 220, 221, 222 un 224 panteem, ušajaina preefš fahdeem 7 gabecm Stuhru-miufchās Dreimanu mahās mirufchā fahneeta Ersta Berlis mantuecēns peeteiti fahā teefā fawas mantofes. teefības 6 mehnefchu laikā, fahitot no fahā flubinajuma norulafchanas teefāje reisi kuršemes gubernas amifš, ar pechhmi, la wehlatu peeteitās teefības netapš eewehrotas.

Blihdenes Stuhru pagasta namā, 20. julijā 1899. g.

Preefšfehdeitājs: A. Nengeneef.
 Strihweris: A. Štumpfe.

Kirbifchu pagasta walde, Walmeeas

aprinti, jaur scho dara finamu, la wina 8. septembri fch. g., pulst. 12 pudēnā, preefš kirbifchu pagasta fcolas peenemo

Interizigu

palihga skolotaju,

ladehi kandidatu lungi, kuri wehletos scho weetu peenem, teel ušajināti minētā deenā eesfahes kirbifchu pagasta namā pee weetmecu pulka uš nolihghāšanu

Pagasta wejalais: A. Krubmin.
 Strihweris: A. Kuršemeef.

Otrais skolotajs,

seminarists, lutert, wajadšigs Rosenu (Розанъ чр. Розанъ) pagastam; ladehi skolotaju lungi, kuri wehletos scho weetu peenem, teel laipni luhgti 20. augustā fch. g., ap pulst. 11 deenā, Rosenu pagasta namā pee weetmecu pulka fapulies uš nolihghāšanu eesfahes.

Pagasta wejalais: J. Keepinsh.

Palihga skolotajs

wajadšigs Lejaszema Kalna skolā, w. А. М. Шамонъ чр. D. Hoff.

Medšes Wehrgalu pagasta walde,

Grobinas aprinsā, dara jaur scho wispahrigi finamu, la skolotaju palihga iswehleshchana un fahihghchana preefš Wehrgalu pagasta fcolas ir noteikta uš 10. augustu fch. g., fahēž kandidatu, kuri wehletos scho weetu peenem, minētā deenā, lihhsnemot wajadšigos dokumentus jacerodās fahā pagasta namā dehi lihguma noslehghchanas.

Medšē, 14. julijā 1899. g.

Pagasta wejalais: J. Meedre.
 Strihweris: J. Kuffowofy.

Skolotaja, guvernante, mahjas skolotaja,

luteriziga, muftas prateja wajadšiga preefš mahjās 4 beedneem uš labeem nolihgumem. Eesfahchējas fahafstifchanas pehž obrefes: Черезъ прагородъ Петерс, Псковск. уѣзда, погостъ Шемарина, Павликовской волости, торговля Юли Давыдовны Гаршиной.

Swejeema pag. skolā wajadšigs skolotaja palihgs.

Beeteifš. pee weef. skolotaja J. Jürgens, w. Лемсаал.

Mahzefli

tuhlin ir wajadšigi pee fahfotaju meistara Ed. Wollera, Rimbafchōs.

Panšija

wehlas peenem 2 fcolas meiteens mahā ghmenē Alefhanra eelā 79, dš. 7.

Walmee. II. fahkiras puifenu privat-skolā,

nahfofchā, 1899. 900. mahjibās gabā, ušneemchanas ešfaheni eesfahes, augstā fahatawofchanas nobalā un reeas un flahfšās nobalās I, II, III un IV. fahfēs 12. augustā, pulst. 10 rihā. Semalā nobalā pe nem behdens beš ešfaheni. Stolas nauđa fahatawofchanas fahfē 30 rbi., I, II, III, IV. fahfēs 40 rbi. gabā.

Stolas turetājs A. Orlowofy.

Bez-Peebalgas draudšes skolā

mahjiba fahfēs 23. augustā 1899. g.

J. Gleede.

Waj-Salajes draudšes skolā

mahjiba fahfēs 10. augustā.

Waj-Salajes dr. ff. ari uš preefšū strahdās 3 skolotaji (wisš seminaru beehjāfši) un 1 skolotaja (guvernante). Slolneeteem, kas grib eesfahes gimnāfšās un real skolās, uš wehleshchanos war tilt pahneegstas ari latinu un frantšču wal. fahudas. Par wahju wal. fahudas fahwifāla mahā neteel nemia. Weitenem roka darbi buhš latru deenu 1 fahunda.

A. Zukurs, draudšes skolotajs.

Ušnemchanas ešfaheni Bauskas pilf. skolā

eesfahes 9. augustā, pulst. 9 no rihā. Wehlatnahjeji telpu truhduma dehi neitō peenemti.

Inspeltors Štrafš.

Siguldā. Dgu un ahdolu dahrš

ifrentelams Siguldas mahjitaja muifchā. Tawatas fahas turpat.

Krona seepes

ir labalās un lehtalās preefš wehšas, wilnu drahn un wisu zitu leetu mahgafchanas un tihrihchanas. Leelā meedā aishūpa wehču, maltu, darbu un laitu! Pehrlamas wisās aprefu un pahritifu preefšū wehšalās. Fahrita un lantoris: Rigā, mahā Ministerijas eelā Nr. 1.

L. J. Kolbera.

Pahrdodamas

wairafas fahneeka mahjas, peedewigas apafšē Šehjas muifchās. Preepraf. Šehjas muifchā, Rigās apr., w. cr. Xanņeņepri.

Uziju fahbedribas agraf

Frister & Rossmann,

leelakā fahujmahšinu fabrika wifā pakaulē.

Sifemi:
 Šhawlaw-fugifchu,
 Rinta fugifchu,
 Rehjaiu fugifchu un
 Rehjaiu mahšinas.

Wugšchējas, wisulabakās fahujmahšinas ir dabujamas Rigā, par lehtām zenam weenigi pee

Jensen & Albini, leelā Smilfchu eelā Nr. 23.

Wisadu sistemu fahujmahšinu un welofpedu reparaturas isdara ahrtri un lehti mahju pakchu mehānifšā darbnizā.

medu

pahrdod ar preefšifchamu par dšefšjelu 8 rbi. pudā. Bifchu dahrš apbalwōts ar Semfopibas Ministerijas fahudra medatu, laufšaimneē. isfahēž Taganrogā 1898. g. Adrefe: Цесаровоу Ану Биранину, эконо- мистъ Денисова, ст. Нуцевка, Владим. ж. д.

J. Kronberga

isgatawofchanas, emaheshchanas un ailefshchanas darbniza Rigā, Kungu u. Wafstā-eelā fahubri Nr. 28.

Isladojumi ahrtri un lehti.

J. Kronberg, Rigā.



isgatawofchanas, emaheshchanas un ailefshchanas darbniza Rigā, Kungu u. Wafstā-eelā fahubri Nr. 28.

Isladojumi ahrtri un lehti.

J. Kronberg, Rigā.

welofpedu

isgatawofchanas, emaheshchanas un ailefshchanas darbniza Rigā, Kungu u. Wafstā-eelā fahubri Nr. 28.

Isladojumi ahrtri un lehti.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

J. Kronberg, Rigā.

Digas fahnitū fihmefchanas fcola

preefš fahngu garderobem Suworowa eelā Nr. 77.

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

Heinrich Kiepel,

